
   
  
  

   الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
  )هـ٣٥ -هـ ١١( دراسة تاريخية 

  
  إعداد
   ساعاتيمحمدالدآتور فوزي 
   بقسم التاريخ–الأستاذ المشارك 

   مكة المكرمة- جامعة أم القرى–آلية الشريعة 
  

  ملخص البحث
؛ .الحمѧѧد الله عѧѧالم الغيѧѧب والѧѧشهادة، والѧѧصلاة والѧѧسلام علѧѧى مѧѧن لا نبѧѧي بعѧѧده 

ѧѧѧثفهѧѧѧص لبحѧѧѧة : "ذا الملخѧѧѧل نبويѧѧѧىدلائѧѧѧة، إلѧѧѧة تاريخيѧѧѧستقبلية، دراسѧѧѧداث المѧѧѧالأح   
وقѧѧد : وقѧѧد اشѧѧتمل البحѧѧث علѧѧى مقدمѧѧة ثѧѧم الѧѧدلائل النبويѧѧة وخاتمѧѧة    )". هѧѧـ٣٥-هѧѧـ١١(

احتوت المقدمة على ما انطوى عيه القرآن الكريم من دلائل نبوية ذات طابع تاريخي              
 لأحداث تقѧع    ى دلائل نبوية لرسول االله      وأخيراً عل . من الأخبار بالمغيبات للمستقبل   

  .وتحققها في عصر ثلاثـة من الخلفاء الراشدين

  :وأما الدلائل فتحدثت فيها عن

   رضي االله عنه – بكر الصديق أبيدلائل نبوية وتحققها في خلافة : أولاً

   رضي االله عنه –دلائل نبوية وتحققها في خلافة عمر بن الخطاب : ثانياً

  – رضي االله عنه –ل نبوية وتحققها في خلافة عثمان بن عفان دلائ: ثالثاً

  :المقدمة
الحمد الله الذي علّم بالقلم علّم الإنسان ما لم يعلم، والصلاة والسلام 

  :على من لا نبيَّ بعده، أما بعد



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٤٨
  هـ١٤٢٥

 خاتم رسله، وشهد له إليهم أرسل أنفإن من نعمة االله على عباده 
 هُوَ إِنْ) ٣( الْهَوَى يَنطِقُ عَنِ وَمَا ى بالصدق فيما قاله وبلغه فقال تعال

وحرص رسول االله . -}٤، ٣سورة النجم الآية { - ) ٤ (يُوحَى وَحْيٌ إِلاَّ
 على إخبار قومه بما مَن االله تعـالى عليه من المغيبات وما لم يكن ولم 

مثال ذلك إخبار االله لرسوله وللمؤمنين بأن الروم أهل الكتاب في . يتوقع
 الرُّومُ غُلِبَتِ :رض سينتصرون على الفرس الوثنيين في قوله تعالىالأ
 -سِنِينَ بِضْعِ فِي) ٣( سَيَغْلِبُونَ بَعْدِ غَلَبِهِمْ مِّن وَهُم الأَرْضِ أَدْنَى فِي) ٢(
؛ وتحقق موعود االله جلّ شأنه، فانتصر .}-٤-١سورة الروم الآيات {

محمد، تاريخ : الطبري[فرس الروم بعد تسع سنين من هزيمتهم أمام ال
الجزء الثاني، تحقيق محمد أبو الفضل إبراهيم، دار . الرسل والملوك

، ١٨٤ص. م، القاهرة، الطبعة الرابعة١٩٦٢ -هـ ١٣٨٢المعارف، 
  .؛ وفرح المؤمنون بنصر االله وآان وعد االله الذي لا يخلف]١٨٥

ا  إلى أحداث مستقبلية تعجز عن علمهالقرآن الكريمآما أرشد 
 لَقَدْ : قوى البشر، ولا يحيط بـها إلا خالق القوى آما ورد في قوله تعالى

 آمِنِينَ اللَّهُ شَاء إِن الْمَسْجِدَ الْحَرَامَ لَتَدْخُلُنَّ بِالْحَقِّ الرُّؤْيَا رَسُولَهُ اللَّهُ صَدَقَ
 دُونِ مِن فَجَعَلَ تَعْلَمُوا لَمْ مَا فَعَلِمَ تَخَافُونَ وَمُقَصِّرِينَ لا رُؤُوسَكُمْ مُحَلِّقِينَ

؛ فكان هذا الوعد في سنة .}٢٧سورة الفتح آية {  قَرِيبًا ذَلِكَ فَتْحًا
. هـ سنة  عمرة القضاء٧هـ، ووقع انجازه في سنة ٦الحديبية سنة 

؛ ].٢٤، ٢٣ ص ٣، جـ٦٢٠ ص ٢جـ. الطبري، تاريخ الرسل والملوك[
 وَعَدَ : الأرض في قوله تعالىووعد االله المؤمنـين بالنصـر والتمكين في 

 آَمَا الأَرْضِ فِي لَيَسْتَخْلِفَنَّهُم وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ مِنكُمْ آمَنُوا الَّذِينَ اللَّهُ
 مِّن لَهُمْ وَلَيُبَدِّلَنَّهُم ارْتَضَى الَّذِي دِينَهُمُ لَهُمْ وَلَيُمَكِّنَنَّ قَبْلِهِمْ مِن اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ

 فَأُوْلَئِكَ ذَلِكَ بَعْدَ رََـآَف وَمَن بِي شَيْئًا يُشْرِآُونَ لا يَعْبُدُونَنِي أَمْنًا خَوْفِهِمْ بَعْدِ
؛ وهذه الآيات إذا تليت على قلب .}٥٥سورة النور آية { قُونَــــِـالْفَاس هُمُ

المؤمن زادته إيماناً، وإذا تفكر فيها ذو البصيرة واليقين زادته إيمانا، فهي 
  .يب لا يعلمه إلا االلهعن غ

 عن دلائل نبوية لأحداث مستقبلية ليفرح آما أخبر الرسول 
 على إخبار المسلمين بعد أن المؤمنون بقرب النصر، من ذلك حرصه 



  

  
  
  
  

           ٣٤٩       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
       

 الآن نغزوهم عن المدينة قال النبي ] هـ٥الخندق سنة [انجلى الأحزاب 
كان المسلمين هم لرد الاعتداء وظلم الظالمين وهكذا وقع، ف. ولا يغزوننا

عبد :  ابن هشام[هـ ٨الذين يغزون قريشاً حتى تم لهم فتح مكة سنة 
الجزء الثالث، تحقيق مصطفى السقا وآخرون، دار . الملك، السيرة النبوية

؛ ].٣١ ص٤، جـ٢٢٦ ٢٢٤ص . إحياء التراث الإسلامي، بيروت، بدون
و أآثر الأنبياء أمةً، ؛ وغيرها مما لا يفي به العدُّ، فه.فهذا من دلائل نبوته

وأظهرهم برهاناً، وسأذآر في بحثي هذا من الدلائل مما صحت روايته، 
ورواه الجمّ الغفير من الصحابة وأثبته المحدثون في صحاحهم، وأخبار 
نقلناها عن ثقات المؤرخين، ليقف القُراء من هذه الدلائل النبوية على ما 

 لا ينطق عن الهوى قينهم لأنه تقر به أعينهم إن شاء االله، ويزداد به ي
] دلائل نبوية[؛ نذآر منها .إن هو إلا وحي يوحى من علام الغيوب
؛ وهذا الذي قمت به ما هو .تحققت في عصر ثلاثة من الخلفاء الراشدين

إلا استكمال لبقية الدلائل النبوية مما يدخل في فترة البحث، وما أملنا منه 
  .إلا ابتغاء وجه االله تعالى
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التوصيـــــة بأبي بكر بأن يكـــون إماماً للمســلمين وخليــفة : الدلالة الأولى

  .لرسول االله 
روى البخاري :  تقديم أبي بكر ليصلي بـهم في مرضه أمره -أ

  رسول االله لما مَرِضَ: " قالت-رضي االله عنها-بسنده عن عائشة
مُرُوا  : (مرضه الذي مات فيه فحضرت الصلاة فأُذّنَ فقال رسول االله 

إذا . - رَقيق القلب-فقيل له إنَّ أَبا بكر رجل أَسِيفٌ) أبا بكر فَلْيُصَلّ بالناس
: قام مقامك لم يستطع أنْ يُصلي بالناس وأَعادَ فأعادُوا له فأعاد الثالثة فقال

، فخرج أبو بكر )ف مُرُوا أَبا بكر فَلْيُصَلِّ بالناسإِنّكُنَّ صواحب يوس(
 أيضاً عن عائشة في ثمانية مواضع )٢( ورواه البخاري؛.)١("…فصلى، 

من صحيحه في أبواب عدة بنحوه؛ ورواه أيضاً عن أبي موسى الأشعري 
من طريقين بنحوه؛ ورواه أيضاً عن أنس . - عبد االله بن قيس بن سليم–

؛ ورواه أيضاً . منها طريق مختصر والثاني بنحوهبن مالك من طريقين



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٥٠
  هـ١٤٢٥

 )٣(؛ وأخرجه مسلم.بطريق آخر عن عبد االله بن عمر بن الخطاب بنحوه
منها أربع طرق عن عائشة، وخامسها عن . من ست طرق بألفاظ متقاربة

؛ ورواه أحمد بن حنبل .أنس بن مالك، وسادسها عن أبي موسى الأشعري
 -  ابن الحصيب- بنحوه، وأيضاً عن بريدة عن أنس بن مالك)٤(في مسنده

 وعزاه لأحمد وقال رجال )٥(؛ وذآره الهيثمي في مجمع الزوائد.بنحوه
 بإسنادين عن عائشة وعن سالم )٦(؛ ورواه ابن ماجه.أحمد رجال الصحيح

؛ وأخرجه . مختصرا عن عبد االله بن زمعة)٧(؛ ورواه أبو داود.ابن عبيد
حديث حسن : "وقال.  عائشةالترمذي في الجامع الصحيح عن

منها .  عن عائشة من ثلاثة طرق)٩(؛ وأخرجه النسائي)٨(".صحيح
؛ وأخرجه ابن خزيمة .طريقين باختصار، والثالث بنحو ما في الصحيحين

؛ وذآر ابن حزم أن . عن عائشة بنحو ما في الصحيحين)١٠(في صحيحه
؛ وأخرجه )١١(". في ذلك إليهصلى بالناس بعهد من رسول االله"أبا بكر 
أولها .  من ثلاثة طرق بنحو ما في الصحيحين وبألفاظ متقاربة)١٢(البيهقي

وثالثها عن عبد االله . وثانيها عن أنس بن مالك. عن أبي موسى الأشعري
؛ ورواه الدمياطي في السيرة .-  رضي االله عنهما –بن عمر بن الخطاب 

  .ف في الألفاظ عن ابن عباس بنحو ما في الصحيحين وباختلا)١٣(النبوية
 فلم تجده أن تستشير أمره المرأة إذا رجعت لاستشارته ) ب(
 أَتَتِ امرأة النبي :  روى البخاري عن جُبَيْر بن مُطْعِم قال:أبا بكر

. قالت أَرَأيْتَ إنْ جِئت ولم أَجدْك آأنها تقول الموت. فأَمرها أنْ ترجع إليه
أيضاً )١٥(؛ ورواه البخاري)١٤()."إنْ لم تَجِديني فَأتي أَبا بكر: (قال 

؛ ورواه مسلم في .بطريق آخر عن جبير بن مطعم من طريقين
؛ وأخرجه أحمد بن . عن جبير بن مطعم أيضاً من عدة طرق)١٦(صحيحه

؛ ورواه الترمذي عن جبير .عن جبير بن مطعم بنحوه)١٧(حنبل في مسنده
ه ؛ وأخرج.)١٨("حديث غريب من هذا الوجه: "وقال. بن مطعم بنحوه

؛ وأخرجه البيهقي في السنن . عن جبير بن مطعم بنحوه)١٩(البزار
  .عن جبير بن مطعم بنحوه )٢٠(الكبرى

  :تحقق وقوعها
إنَّ الروايتين متشابـهتان في دلالتهما على أن الإمام إذا عرض له 



  

  
  
  
  

           ٣٥١       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
       

عذر ينبغي أن يستخلف من هو أحق الناس بولاية  أمور الدين، وعلى أن 
ولهذا فطن بعض الصحابة إلى ذلك . فة بعدهأبا بكر هو الأولى بالخلا

نظرتُ، فإذا الصلاة : "- رضي االله عنه –حتى قال علي بن أبي طالب 
 علم الإسلام، وقوام الدين فرضينا لدنيانا ما رضي رسول االله 

؛ وأيضاً عقلته الأنصار عندما اجتمعوا في سقيفة بني .)٢١("لديننا
ن الأنصار وآخر من ،ووقع اقتراح اختيار أمير م)٢٢(ساعدة

:  فقال– رضي االله عنه –فجاء إليهم عمر بن الخطاب)٢٣(.المهاجرين
 قد أَمَرَ أبا بكر أن يُصَلِّي بالناس ؟ فَأَيُّكُمْ ألستم تعلمون أن رسول االله "

؛ثم )٢٤(".نعوذ باالله أن نتقدم أبا بكر: تطيب نفسه أن يتقدم أبا بكر ؟ قالوا
 في يوم الاثنين الثاني عشر من -ة الخاصة وهي عرفت بالبيع-بايعوا له

؛ وفي اليوم التالي ارتضاه عامتهم ببيعتهم له .هـ١١شهر ربيع الأول سنة 
  )٢٥(.في المسجد النبوي، وهي عرفت بالبيعة العامة

  -،مسيلمة)الأسود(العنسي-  بخروج الكذابينإعلامه : الدلالة الثانية
  قال: الله عنه قالعن أبي هريرة رضي ا: روى البخاري بإسناده

 من ذهب فكَبُرا )٢٦(بينما أنا نائم رَأيت في يَدَيَّ سِوارَيْن: (رسول االله 
على فَأوحِيَ إليَّ أن انْفُخْهُما فَنَفَخْتُهما فَذهبا فَأولتُهما الكذابين اللذين أنا 

 ورواه )٢٩().)٢٨(وصاحب اليمامة )٢٧(بينهما صاحب صنعاء
 عن عبد االله بن )٣١(؛ ورواه أيضاً.نحوهأيضاً عن أبي هريرة ب)٣٠(البخاري

عن أبي  )٣٢(؛ وأخرجه مسلم في صحيحه.عباس من طريقين بنحوه
 )٣٣(؛ وقد روى الطبري في تاريخ الرسل والملوك.هريرة مختصراً بنحوه

 عن )٣٤(بنحوه وباختلاف يسير في الألفاظ، ورواه البيهقي في دلائل النبوة
  .أبي هريرة بنحوه

  :تحقق الوقوع
 فقد ادعى النبوة العنسي وقد تحققت رؤيا رسول االله هذا 

ومسيلمة بن حبيب، فتغلب العنسي على اليمن مما أدى إلى ) الأسود(
 وأتى )٣٦(. وتم قتله من قبل مؤيديه)٣٥(. منهاخروج عمال رسول االله 

 في آخر شهر ربيع الأول – رضي االله عنه –الخبر إلى أبي بكر الصديق
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  )٣٧(.هـ١١من سنة 
 في أول الكذابين، وأما الثاني لك تم تحقيق رؤيا الرسول وبذ

 وانضم إليه قومه )٣٨(.وهو مسيلمة بن حبيب فقد ادعى النبوة باليمامة
 جيش – رضي االله عنه –وغيرهم، فتقدم إليه في خلافة أبي بكر الصديق

 فهزم ، ثم سار إليه )٣٩(.- رضي االله عنه - بقيادة عكرمة بن أبي جهل 
وتمكن من إلحاق )٤٠(-رضي االله عنه - قوده خالد بن الوليدجيش ثاني ي

، مما أدى إلى فرارهم إلى داخل )اليمامة(الهزيمة به في معرآة عقرباء 
حديقة، عُرفت فيما بعد بحديقة الموت فحاصرهم المسلمون وتمكنوا من 

 من إرسال )٤١(فتح الباب، وجرت معرآة شديدة، تمكن وحشي بن حرب
  )٤٢(.هـ١٢ فأصابته في مقتـــل في سنة حربته إلى مسيلمة،

  . في الكذابينوبذلك تم تحقق رؤيا رسول االله 
 بأنها أول أهله لحاقاً - رضي االله عنها– فاطمةإعلامه : الدلالة الثالثة

  : به
أقبلت : " قالت- رضي االله عنها–روى البخاري عن عائشة 

مرحباً يا : (نبي  فقال ال تَمشي آأن مِشْيتها مَشْيُ النبي )٤٣(فاطمة
ثم أجلسها عن يمينه أو عن شماله ثم أسَر إليها حديثاً فبكت فقلت ). ابنتي

لـها لِمَ تَبكين ثم أسر إليها حديثاً فضحكت فقلت ما رأيت آاليوم فَرَحا 
ما آنت لأُفشي سِرَّ رسول االله : فقالت: أقرب من حُزن فَسألتُها عما قال

 حتى قُبض النبي إنَّ جِبريل آان (أسر إليَّ :  فقالت فَسَألتُها
يُعارضُني القرآن آل سنة مرة وإنه عارضني العام مَرَّتَيْن ولا أُراه إلا 

أما ترضين أن : (، فبكيت فقال)حَضَر أَجلي وَإنَّكَ أَوَّل أَهل بيتي لِحاقاً بي
؛ )٤٤("فضحكت لذلك) تكوني سَيدة نساء أهل الجنة أو نساء المؤمنين

أيضاً عن عائشة من ثلاثة طرق في أبواب عدة  )٤٥(ريوأخرجه البخا
؛ . عن عائشة من ثلاثة طرق بنحوه)٤٦(؛ ورواه مسلم في صحيحه.بنحوه

 جَاء إِذَا لما نزلــت " ورواه الطبراني عن عبد االله بن عباس بلفظ مغاير
:  فاطمة فقالدعا رسول االله  } ١سورة النصر آية { وَالْفَتْحُ اللَّهِ نَصْرُ

لا تبكي، فإنك أول أهلي لاحق : (فبكت فقال لـها) إنه قد نعيت إليَّ نفسي(
  .)٤٧("، فضحكت)بي
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  :تحقق وقوع الخبر
 رضي االله – على إعلام ابنته فاطمة لقد حرص رسول االله 

وهكذا وقع، .  بما منّ االله تعالىعليه من أنها أول أهله موتاً من بعده-عنها
أنها ماتت بعد ستة أشهر من )٤٩(ا  وفي غيرهم)٤٨(فجاء في الصحيحين
 في شهر ربيع الأول سنة وآانت وفاته . وفاة الرسول االله 

  .)٥٠(هـ١١
 بتمام دين الإسلام وانتشاره في البلاد بما فيها إعلامه : الدلالة الرابعة

  :اليمن وحضرموت واستتباب الأمن في ظل دولته
لى رسول االله شكونا إ: "روى البخاري عن خَباب بن الأَرَتِ قال

ألا تَسْتَنْصِرُ لنا ألا تَدعو :  وهو مُتَوسِدٌ بُردةً له في  ظل الكعبة قلنا له
آان الرَّجُل فيمن قَبلكم يُحفرَ له في الأرض فَيُجْعَل فيه فَيُجاء : (االله لنا قال

بِالمِنشارِ فَيوضع على رَأسه فَيُشقُّ باثنتين وما يَصدُّهُ ذلك عن دينه 
 الحديد دُون لَحمه من عَظم أو عَصَب وما يَصده ذلك )٥١(اطِويُمشط بأمش

 إلى )٥٢(عن دينه واالله لَيُتمن هذا الأمْرَ حتى يسير الراآب من صَنْعَاءُ
 لا يخاف إلا االله أو الذئب على غَنَمه ولكنكم )٥٣(حَضْرموت
؛ . أيضاً عن خباب بنحوه)٥٥(؛ وأخرجه البخاري.)٥٤()"تَسْتَعْجِلُون

؛ ورواه أبو . عن خباب بنحوه)٥٦(بي شيبة في مسندهوأخرجه ابن أ
 من )٥٨(؛ وأخرجه الطبراني في المعجم الكـبير. عن خـباب بنحوه)٥٧(داود

 عن )٥٩(؛ وأخرجه البيهقي في دلائل النبوة.ثلاثة طرق عن خباب بنحوه
  .خباب بنحوه

  
  

  :تحقق وقوعها
 في الحديث الصحيح على إخبار هكذا حرص الرسول 

ما منّ االله تعالى عليه من الأخبار المستقبلية وما لم يكن يتوقع المسلمين ب
البشارة لمعتنقي الدين الإسلامي بمكة بأن الإسلام سينتصر : مثال ذلك

 وخارجها حتى ليسير )٦٠(على الكفار وسيعم داخل الجزيرة العربية



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٥٤
  هـ١٤٢٥

المسلم من صنعاء إلى حضرموت دون خوف إلا من المولى جلّ شأنه ثم 
  .على الغنممن الذئب 

 خباب ولم يمر على هذا الوعد الذي وعد به رسول االله 
 بعد صلح عشرون عاماً حتى آانت رسل ورسائل رسول االله 

قد أرسلت إلى الملوك والأمراء في آل الأرض لإبلاغهم ) ٦١(الحديبية
 آَافَّةً إِلاَّ أَرْسَلْنَاكَ وَمَا : برسالة الإسلام الخالدة عملاً بقوله تعالى

  سورة سبأ { … لِّلنَّاسِ
فكان أن أسلم والي اليمن باذان وبعض من آان معه من أهل . }٢٨آية 

 بعد دعـاء رسول االله )٦٢(فارس باليمن بعد أن علموا بما حدث لكسرى
 . هـ وفادات أهل اليمن إلى المدينة معلنةً إسلامها٩ثم آانت في سنة .

لدين ويعلمهم السنة  من يفقههم في اثم أرسل إليهم رسول االله 
 فساد الإيمان والإسلام في اليمن وحضرموت، وبالتالي ساد )٦٣(؛.النبوية

 من الأمن وفرح المؤمنون بالآيات الصادقة على صدق ما أخبر به 
ظهور مدعي النبوة ومن مسير الراآب من صنعاء إلى مختلف مدن 

  .اليمن وإلى الحجاز دون خوف إلا من المولى جلّ شأنه
  :إعلامه ثابتاً بأنه سيموت شهيداً: لة الخامسةالدلا

  أنَّ النبي - رضي االله عنه–روى البخاري عن أنس بن مالك 
يا رسول االله أنا أَعْلَمُ لَكَ عِلمَهُ فَأتاهُ :  فقال رجل)٦٤(افتقد ثابت بن قيس

شَرٌّ آان يرفع : ما شَأنك فقال: فوجده جالساً في بيته مُنَكِّساً رأسه فقال
 فقد حَبِطَ عَمَلُهُ وهو من أهل النار فَأتى تَهُ فوق صَوتِ النبي صَوْ

آذا وَآذا فقال موسى بن أنس فرجع المرة الآخِرَة : الرَّجُلُ فأخبره أنَّه قال
اذْهَبْ إليه فقل له إنَّك لست من أهل النار ولكن من : بِبِشارة عَظيمةٍ فقال

؛ .طريق آخر عن أنس أيضاً ب)٦٦(؛ وأخرجه البخاري.)٦٥("أهل الجنة
 لما …: "وأخرجه مسلم في صحيحه عن أنس بنحوه وزاد في البداية

 صَوْتِ أَصْوَاتَكُمْ فَوْقَ تَرْفَعُوا لا آمَنُوا الَّذِينَ أَيُّهَا يَا نزلت هذه الآية 
 وَأَنتُمْ مَالُكُمْأَعْ تَحْبَطَ أَن بَعْضِكُمْ لِبَعْضٍ آَجَهْرِ بِالْقَوْلِ لَهُ تَجْهَرُوا وَلا النَّبِيِّ
    تَشْعُرُونَ لا
أنا من أهل :  جلس ثابت بن قيس في بيته قال}٢سورة الحجرات آية {
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يا : ( فقال)٦٧( سعد ابن معاذ، فسأل النبي واحتبس عن النبي . النار
إنه لجاري، وما علمت له : قال سعد). أبا عمرو ما شأن ثابت اشتكى

 عن أنس ابن مالك )٦٩(خرجه أيضاً؛ وأ)٦٨(".…فأتاه سعد : بشكوى قال
 عن أنس ابن )٧٠(؛ وأخرجه أحمد بن حنبل في مسنده.من طريقين بنحوه

 من طريقين يقوي )٧١(؛ ورواه أبو يعلى الموصلي في مسنده.مالك بنحوه
بل "وآرر في الثاني . بعضهما بعضاً، وبألفاظ متقاربة عن أنس بن مالك

لبر في الاستيعاب بسنده عن ؛ ورواه ابن عبد ا.)٧٢("هو من أهل الجنة
يا ثابت أما ترضى :  قال لهأن رسول االله : "ثابت بن قيس ابن شماس

؛ ورواه أيضاً عن إبنة .)٧٣("أن تعيش حميداً وتقتل شهيداً وتدخل الجنة
؛ ونقل ابن .)٧٤()"بل تعيش بخير وتموت بخير…: "(ثابت بن قيس بلفظ
  .ابت بأنه من أهل الجنةعدة أحاديث في أخباره لث)٧٥(آثير في تفسيره
  :تحقق وقوعها

 يطلع الصحابة بما منَّ االله تعالى عليه من فكان رسول االله 
 بأن ثابت الإخبار بالمغيبات وفي وقت الحاجة إليها، ومن ذلك إخباره 

بن قيس من أهل الجنة، وهكذا تحقق، فإنّه قد نالها بالوعد الصادق، ثم 
. هـ١٢سنة )٧٦()اليمامة(عرآة عقرباء بالوفاء بالصدق عند اللقاء في م

  . وثباتاً على الدين فكان تحقيقاً لنبوته )٧٧(فنال الشهادة،
�%��%��:_%nא���{��h����8��1�% ����}���}���y47f−/���/�1א���h−� �

  : بفتح بيت المقدسإعلامه : الدلالة السادسة
 قѧال أتيѧت النبѧي        )٧٨(روى البخاري بѧسنده عѧن عѧوف بѧن مالѧك           

اعْدُدْ ستاً بѧين يѧَدَي الѧسّاعَةِ    : ( وهو في قُبَّة من آدَم فقال)٧٩(غزوة تبوكفي  
؛ ورواه أحمѧد بѧن حنبѧل فѧي     .)٨١(...........))٨٠(موتي ثم فتح بيѧت المقѧدس   

 )٨٣(؛ ورواه البيهقѧي فѧي دلائѧل النبѧوة         . عن معاذ بѧن جبѧل بنحѧوه        )٨٢(مسنده
  .عن عوف بن مالك بنحوه

  :تحقق وقوعها
، فكѧѧان حѧѧصار بيѧѧت المقѧѧدس بعѧѧد      االله وتحقѧѧق موعѧѧود رسѧѧول  



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٥٦
  هـ١٤٢٥

، فطلب أهلهѧا أن  - رضي االله عنه-بضع سنين في خلافة عمر بن الخطاب    
يتم الصلح مع الخليفة، فسار إليهم حيث تسلم مفاتيحها، ودخلهѧا فاتحѧاً بعѧد               

  .)٨٤(أن عقد الصلح مع أهلها
  : بفتح اليمن والشام والعراقإعلامه : الدلالة السابعة

 أنѧه   - رضѧي االله عنѧه     -)٨٥( عن سفيان بن أبي زهيѧر      روى البخاري 
 )٨٦(تُفѧѧѧْتَحُ الѧѧѧيمن فيѧѧѧأتي قѧѧѧوم يَبѧѧѧُسُّون: ( يقѧѧѧولسѧѧѧمعت رسѧѧѧول االله : قѧѧѧال

 بѧѧِأهليهم ومѧѧن أَطѧѧاعهم والمدينѧѧة خَيѧѧر لهѧѧم لѧѧو آѧѧانوا يَعْلمѧѧون  )٨٧(فَيتحملѧѧون
نѧѧة وَتُفѧѧْتَحُ الѧѧشام فيѧѧأتي قѧѧوم يَبѧѧُسُّون فَيتحملѧѧونَ بѧѧأَهليهم ومѧѧن أَطѧѧاعهم والمدي

خيѧѧر لهѧѧم لѧѧو آѧѧانوا يعلمѧѧون وتُفѧѧْتَحُ العѧѧراق فيѧѧأتي قѧѧوم يَبѧѧُسُّونَ فَيتحملѧѧون       
؛ وأخرجѧه   .)٨٨ ().بأهليهم ومن أَطاعهم والمدينة خير لهم لو آانوا يعلمѧون         

تفѧѧتح (أولهمѧѧا بدايتѧѧه  .  عѧѧن سѧѧفيان بѧѧن أبѧѧي زهيѧѧر مѧѧن طѧѧريقين    )٨٩(مѧѧسلم
يبة فѧѧي ؛ وأخرجѧѧه ابѧѧن أبѧѧي شѧѧ  .وثانيهمѧѧا بѧѧنص مѧѧا فѧѧي البخѧѧاري   ). الѧѧشام
؛ .وبѧѧدون ذآѧѧر تفѧѧتح العѧѧراق.  عѧѧن سѧѧفيان بѧѧن أبѧѧي زهيѧѧر بنحѧѧوه)٩٠(مѧѧسنده

؛ . عѧѧن سѧѧفيان بѧѧن أبѧѧي زهيѧѧر بنحѧѧوه)٩١(ورواه أحمѧѧد بѧѧن حنبѧѧل فѧѧي مѧѧسنده
  . عن سفيان بن أبي زهير بنحوه)٩٢(وأخرجه البيهقي في دلائل النبوة

  :تحقق وقوعها
 فѧي هѧذا الحѧديث الѧصحيح علѧى البѧشارة       لقد حرص رسѧول االله    

للمسلمين بأن االله سوف يُظهر دينه، وأنه ستكون لهم الدولة على سѧلاطين             
وفѧѧي هѧѧذا مظهѧѧر حѧѧي   . - الѧѧروم أهѧѧل الكتѧѧاب، والفѧѧرس الѧѧوثنيين  -الأرض

 لأن الأنبيѧاء يُعَلّمѧُون مѧالا يعلمونѧه         ووجه مѧن وجѧوه الإعجѧاز للرسѧول          
                  ѧي مكѧسلمين فѧات آلاف المѧال وطموحѧضاً آمѧه أيѧة بخبر يأتيهم من االله وفي
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  .والمدينة وغيرهما أن يظهر االله دينه
، فجѧѧاء فѧѧتح الѧѧيمن وانتѧѧشار    وهكѧѧذا وقѧѧع موعѧѧود االله ورسѧѧوله    

 آانت قѧد  -أما جيوش القضاء على الردة . الإسلام فيه بالدعوة إلى االله سلماَ     
هѧѧـ، ١١أعѧѧدت إحѧѧدى عѧѧشر لѧѧواء لقمѧѧع المرتѧѧدين فѧѧي ربѧѧوع الجزيѧѧرة سѧѧنة 

نمѧѧا أعѧѧادت العѧѧرب إلѧѧى حظيѧѧرة فإ.-خѧѧصص منهѧѧا لѧѧواء للتوجѧѧه إلѧѧى الѧѧيمن
؛ ثѧم آѧان تحقيѧق       .الإسلام وثبتت دعائم الإسلام في ربوع الجزيرة العربيѧة        

 بفѧتح الѧشام، فقѧد أبѧصره المؤمنѧون حقѧاً       الوعد الذي وعد به رسѧول االله       
 إلѧى بѧلاد الѧشام،       )٩٣(عندما أرسل الخليفة أبѧو بكѧر الѧصديق أربعѧة جيѧوش            

قهم عدداً وعدةً، ولكѧن قѧادة الجيѧوش    فأعد لهم ملك الروم أربعة جيوش تفو 
 في مواجهة آل جيش إسѧلامي علѧى         -الإسلامية لم يمكنوه من تحقيق هدفه     

 وآѧانوا   )٩٤ (.فتجمعѧوا بѧاليرموك   . -حدة ليسهل القضاء عليها وهѧي متفرقѧة       
رضي -في حاجة إلى قائد محنك ذي خبرة، فكتب الخليفة أبو بكر الصديق           

 يطلب منه المسير إلѧى الѧشام،        -هو بالعراق  و - إلى خالد بن الوليد    -االله عنه 
 حيѧѧث اسѧѧتطاع جنѧѧد االله مѧѧن )٩٥(فѧѧتم اللقѧѧاء مѧѧع الѧѧروم فѧѧي معرآѧѧة اليرمѧѧوك

تحقيق النصر، وهي من المعارك الفاصѧلة بѧين المѧسلمين والѧروم ومهѧدت               
 لغايѧة أن    )٩٦(.لهم سبل تقدم جيوشهم، وفѧتحهم لمدنѧه الواحѧدة تلѧو الأُخѧرى             

شام للإسѧلام والمѧسلمين، وهѧذه الدلالѧة ابتѧداء      تم إخضاع جميع مدن بلاد ال   
وقوعها في عهد أبي بكر الصديق وتم في عهѧد عمѧر بѧن الخطѧاب رضѧي                  

  .االله عنهما
 سѧأذآر آيѧف تѧم فѧتح العѧراق، فأبѧدأ مѧن معرآѧة                 وتحقيقاً لنبوته   

 )٩٨(. والتي مهدت للمسلمين سبل التقدم إلى العاصѧمة المѧدائن     )٩٧(القادسية،
رضѧي االله   -)٩٩( جѧيش آخѧر بقيѧادة عتبѧة بѧن غѧزوان            وفي نفس الوقѧت سѧار     

 من فتح العاصѧمة   -رضي االله عنه  -)١٠١( فتمكن سعد  )١٠٠( إلى البصرة  -عنه
رضѧѧي االله عنѧѧه مѧѧن إخѧѧضاع البѧѧصرة ومنهѧѧا تقѧѧدم       -وآѧѧذا اسѧѧتطاع عتبѧѧة  

 آمѧا أرسѧل سѧعد مѧن العاصѧمة العديѧد مѧن               )١٠٢(.فأخضع العديد مѧن المѧدن     
ائج هѧذه الفتѧوح الاسѧتيلاء علѧى          وآѧان مѧن نتѧ      )١٠٣(القادة لفتح مѧدن العѧراق     

هѧذه الفتوحѧات الإسѧلامية لبلѧدان الѧيمن،          . بلاد العراق، ومعظم بلاد فѧارس     
 أن سѧѧتكون للمѧѧسلمين  والѧѧشام، والعѧѧراق هѧѧي تحقيقѧѧاً لوعѧѧد رسѧѧول االله     



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٥٨
  هـ١٤٢٥

الدولة على سلاطين الأرض من الروم والفرس، ودلالة أيضاً علѧى تحمѧل     
يمѧѧان والإسـѧѧـلام فѧѧالأمن مѧѧرتبط    النѧѧاس إلѧѧى الأمѧѧصـــار بعѧѧد أن سѧѧاد الإ    

  .بهما،وبالتالي ساد الأمن وعدم الخوف إلا من االله
  : بفتح مصرإعلامه : الدلالة الثامنة

إنكѧѧѧم : (قѧѧѧال رسѧѧѧول االله  :  قѧѧѧال)١٠٤(روى مѧѧѧسلم عѧѧѧن أبѧѧѧي ذر  
سَتفتحُونَ أرضاً يُذآر فيهѧا القيѧراطُ فاسْتوصѧُوا بأهلهѧا خيѧراً فѧإنَّ لهѧم ذِمѧَّةً                   

 أيѧضاً مѧن طريѧق آخѧر عѧن           )١٠٧(؛ وأخرجѧه مѧسلم    .)١٠٦(....،))١٠٥(وَرَحِـماً
؛ ورواه أحمѧѧد بѧѧن حنبѧѧل فѧѧي .]أرضѧѧاً[ بѧѧدل ]مѧѧصر[وفيѧѧه . أبѧѧي ذر بنحѧѧوه

 إنكѧم   [ بѧدل    ]إذا فتحѧتم  [وفيѧه   .  بنحѧوه  )١٠٩( عن آعѧب بѧن مالѧك       )١٠٨(مسنده
.  عѧѧن أبѧѧي ذر بنحѧѧوه  )١١٠(؛ ورواه البيهقѧѧي فѧѧي دلائѧѧل النبѧѧوة   .]سѧѧتفتحون

      ѧاظ          ورواه أيضاً عن أُبي بن آعѧي الألفѧاختلاف فѧك بѧن مالѧه   .ب بѧإذا (ولفظ
  .)١١١()افتتحتم مصر فاستوصوا بالقبط خيراً فإن لهم ذمةً ورحماً

  :تحقق وقوعها
، فبعѧد سѧيطرة المѧسلمين علѧى جميѧع           وتحقق موعود رسول االله     

 فجѧѧاء )١١٢(.أرجѧѧاء فلѧѧسطين، وبالتѧѧالي سѧѧاد الѧѧسلام علѧѧى جميѧѧع بѧѧلاد الѧѧشام 
 لقائѧѧده عمѧѧرو بѧѧن -رضѧѧي االله عنѧѧه-طѧѧاب الخليفѧѧة عمѧѧر بѧѧن الخ)١١٣(توجيѧѧه
بالمسير إلى مصر، فدخلها من  . -)القدس( بعد فتحه لبيت المقدس      -العاص
وتغلѧب فيهѧا عمѧرو علѧى جنѧد       . - مدخل مѧصر مѧن جهѧة فلѧسطين         -العريش
 )١١٤(الفرمѧا، : ومنهѧا . ثم أخذ في التقدم وتحقيѧق انتѧصارات متواليѧة         . الروم

ه وصل مدد من الخليفة عمر بѧن         وفي )١١٦()المقس( وأم دنين    )١١٥(وبلبيس،
ثѧم واصѧل عمѧرو    .  فѧتم الفѧتح  )١١٧( إلى المسلمين،  -رضي االله عنه  -الخطاب

 حيѧث ضѧاق أهلهѧا       )١١٨(.بن العاص تقدمه حتى وصل إلѧى حѧصن بѧابليون          
هذه الانتѧصارات مهѧدت لعمѧرو بѧن العѧاص مѧن             . بالحصار فطلبوا الصلح  

           ѧروج الѧصلح وخѧم الѧا،  التقدم نحو الإسكندرية فحاصرها، وتѧ١١٩(روم منه( 
ثѧѧم سѧѧيَّر عمѧѧرو بѧѧن العѧѧاص الحمѧѧلات إلѧѧى مѧѧدن وقѧѧرى مѧѧصر لإخѧѧضاعها  
للمѧѧسلمين، فѧѧتم لѧѧه مѧѧا أراد، وآѧѧان مѧѧن نتѧѧائج هѧѧذه الفتѧѧوح إخѧѧضاع مѧѧصر     

  . الذي لا يخلفللإسلام والمسلمين، وهكذا تحقق وعد رسول االله 



  

  
  
  
  

           ٣٥٩       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
       

  :بفتح الحيرة وبلاد فارس  إعلامه: الدلالة التاسعة
 إذ بينمѧا أنѧا عنѧد النبѧي     :" عديّ بن حاتم قѧال روى البخاري عن  
 )١٢١( ثѧѧم أتѧѧاه آخѧѧر فѧѧَشكا إليѧѧه قطѧѧع الѧѧسبيل)١٢٠(أتѧѧاه رَجѧѧل فѧѧَشكا إليѧѧه الفاقѧѧة

: لѧم أَرَهѧا وقѧد أُنْبِئѧْتُ عنهѧا، قѧال           : ؟ قلѧت  ) يا عَدِيُّ هل رأيت الحيرة    : (فقال
 ترتحѧل مѧن الحيѧرة حتѧى تَطѧوف           )١٢٢(فإن طالت بك حياة لترين الظَّعينةَ       (
 قلѧѧت فيمѧѧا بينѧѧي وبѧѧين نَفѧѧْسي فѧѧأين دُعѧѧّارُ      -لكعبѧѧة لا تخѧѧاف أحѧѧداً إلا االله  با

ولѧѧئن طالѧѧت بѧѧك حيѧѧاة لتَفѧѧْتَحَنَّ آُنѧѧوز   . - الѧѧذين قѧѧد سѧѧَعَّرُوا الѧѧبلاد )١٢٣(طѧѧَئٍ
قѧال عѧدي    .....) آѧِسْرى بѧن هُرمѧز     : قال. -آِسْرى بن هُرمز  :  قلت -آِسْرى

 تخѧѧاف إلا االله فرأيѧѧت الظعينѧѧة ترتحѧѧل مѧѧن الحيѧѧرة حتѧѧى تطѧѧوف بالكعبѧѧة لا
؛ وقѧѧد رواه ابѧѧن  .)١٢٤ (...."وآنѧѧت فѧѧيمن افْتѧѧَتَح آُنѧѧُوز آѧѧسرى بѧѧن هرمѧѧز      

، ورواه ابѧن إسѧحاق      "خѧزائن قيѧصر   "وزاد  . عن عѧدي بنحѧوه     )١٢٥(إسحاق  
 )١٢٧(؛ وأخرجѧه أحمѧد بѧن حنبѧل فѧي مѧسنده            . عن عدي مختصراَ   )١٢٦(أيضاً

؛ ورواه الترمذي في الجامع الصحيح عѧن عѧدي          .عن عدي بن حاتم بنحوه    
فѧإن االله ناصѧرآم ومعطѧيكم حتѧى تѧسير      ، :".....ولفظѧه . بن حاتم مختѧصراً   

الظعينѧѧѧة فيمѧѧѧا بѧѧѧين يثѧѧѧرب والحيѧѧѧرة أو أآثѧѧѧر مѧѧѧا تخѧѧѧاف علѧѧѧى مطيتهѧѧѧا          
ووراه البيهقي في دلائل    . حسن غريب : ؛ وقال الترمذي  .)١٢٨(...."السَّرَق،
لا تخѧاف إلا    "وزاد فѧي ثانيهمѧا      .  من طѧريقين عѧن عѧدي بنحѧوه         )١٢٩(النبوة
  )١٣٠(".أو الذئب على غنمهااالله 

  :تحقق وقوعها
إن الѧѧѧدلالتين الѧѧѧسابعة والتاسѧѧѧعة متѧѧѧشابـهتان فѧѧѧي دلالتهمѧѧѧا علѧѧѧى       

، فѧالأولى عѧن فѧتح العѧراق، والثانيѧة أيѧضاً عѧن               التصديق القوي بوعѧده     
العراق وبلاد فارس وسيادة الأمن فيهما حتى لتسير المرأة من الحيرة إلى             

، وفيهѧѧѧا الدلالѧѧѧة علѧѧѧى إنفѧѧѧاق آنѧѧѧوز مكѧѧѧة والمدينѧѧѧة دون خѧѧѧوف إلا مѧѧѧن االله
آѧѧسرى فѧѧي سѧѧبيل االله، فكѧѧان تحقيѧѧق هѧѧذا الوعѧѧد بعѧѧد تقѧѧدم سѧѧعد بѧѧن أبѧѧي         

 مѧن القادسѧية إلѧى العاصѧمة المѧدائن وتمكنѧوا مѧن               -رضѧي االله عنѧه    -وقاص
إيѧѧѧوان (ثѧѧѧم حѧѧѧصارهم للقѧѧѧصر الأبѧѧѧيض   . عبѧѧѧور دجلѧѧѧة ودخѧѧѧول المѧѧѧدائن  

ستѧسلمت ودخѧل جنѧد    ، ففيه مقر ملك الفرس، ولم تصمد الحامية فا )آسرى
آѧَمْ   : قولѧـه تعѧالى    -رضѧي االله عنѧه    - وتѧلا سѧعد    )١٣١(االله إلى داخѧل القѧصر     



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٦٠
  هـ١٤٢٥
 فَاآِهِينَ فِيهَا  وَنَعْمَةٍ آَانُوا* آَرِيمٍ وَمَقَامٍ  وَزُرُوعٍ* وَعُيُونٍ جَنَّاتٍ مِن تَرَآُوا
)  اتѧѧѧدخان، آيѧѧѧذهب      ) ٢٧-٢٥:الѧѧѧن الѧѧѧر مѧѧѧسلمون الكثيѧѧѧنم المѧѧѧه غѧѧѧوفي

 الغنائم، وبعث بـها إلѧى المدينѧة،      -رضي االله عنه  -عدوالفضة، وقد خمس س   
وأرسل معه أيѧضاً تѧاج آѧسرى وحليتѧه وثيابѧه وسѧيفه، وسѧوارَيْه ومنطقتѧه                

 وقѧد شѧارك     )١٣٢(.وبساطه فأمر عمر ببيعها وتقسيم أثمانـها على المسلمين       
  . في الفتح وأخذ نصيبه من الغنائم-رضي االله عنه-عدي

  :تح المدائن بفإعلامه : الدلالة العاشرة
:  يقѧول  سѧمعت رسѧول االله      : روى مسلم عن جابر بن سَمُرَةَ قѧال       

لَتَفْتَحَنَّ عِصابَةٌ مѧن المѧسلمين أو مѧن المѧؤمنين آَنѧْزَ آل آѧِسْرَى الѧذي فѧي                    (
؛ . أيضاً عن جابر بن سѧمرة بنحѧوه        )١٣٤(؛ ورواه مسلم  .)١٣٣(......)الأبيض

لا : (حѧاتم ولفظѧه   وقد رواه ابن إسحاق في السير والمغازي عѧن عѧدي بѧن              
 ورواه )١٣٥(؛ ).تقѧѧوم الѧѧساعة حتѧѧى يفѧѧتح القѧѧصر الأبѧѧيض الѧѧذي بالمѧѧدائن      

 عن جѧابر بѧن سѧمرة بنحѧوه وبѧاختلاف يѧسير              )١٣٦(البيهقي في دلائل النبوة   
  .في الألفاظ

  :تحقق وقوعها
  .سبق ذآره في الدلالة التاسعة

  
  

  :وفارس بقطع االله للأآاسرة عن العراق إعلامه : الدلالة الحادية عشرة
 بعѧѧث أن رسѧѧول االله "روى البخѧѧاري عѧѧن عبѧѧد االله بѧѧن عبѧѧاس     

وأمѧѧѧَرَهُ أَنْ يدفعѧѧѧه إلѧѧѧى عظѧѧѧيم البحѧѧѧرين فدفعѧѧѧه عظѧѧѧيم  )١٣٧(بكتابѧѧѧه رجѧѧѧلاً، 
: البحرين إلى آِسْرَى، فلما قرأَهُ آسرى مَزَّقَهُ فحسبت أنَّ ابن المѧسيب قѧال             

؛ وأخرجѧѧѧѧه .)١٣٨()أن يُمزَّقѧѧѧѧوا آѧѧѧѧُلَّ مُمѧѧѧѧَزَّقٍ (فѧѧѧѧدعا علѧѧѧѧيهم رسѧѧѧѧول االله 
وزاد فѧي   .  أيضاً من طѧريقين عѧن عبѧد االله بѧن عبѧاس بنحѧوه               )١٣٩(البخاري
؛ ورواه البيهقѧѧѧي فѧѧѧي دلائѧѧѧل   ".مѧѧѧع عبѧѧѧد االله بѧѧѧن حذافѧѧѧة الѧѧѧسهمي   "أولهѧѧѧا 
؛ وأورده ابѧѧن عبѧѧد البѧѧر فѧѧي    . عѧѧن عبѧѧد االله بѧѧن عبѧѧاس بنحѧѧوه    )١٤٠(النبѧѧوة

  )١٤١(".اللهم مَزّق ملكه: "الاستيعاب ولفظه



  

  
  
  
  

           ٣٦١       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
       

  :تحقق وقوعها
ى آسرى ملك الفرس أن يمزق االله ما تحت ملكه مѧن             عل دعائه  

وقطѧѧع االله الأآاسѧѧرة عѧѧن : "البلѧѧدان فاسѧѧتجيب لѧѧه، وفѧѧي ذلѧѧك قѧѧال الѧѧشافعي 
 وقѧѧѧد سѧѧѧبق ذآѧѧѧر تفاصѧѧѧيل فѧѧѧتح العѧѧѧراق فѧѧѧي  )١٤٢(......".العѧѧѧراق وفѧѧѧارس
  .الدلالات السابقة

 - رضي االله عنها- بأن زينب بنت جحشإعلامه : الدلالة الثانية عشرة
  : لحاقاً بــهأول نسائه

 قال رسول االله    :"  قالت -رضي االله عنها  -روى مسلم عن عائشة   
. فكѧنَّ يتطѧاولن أيѧَّتُهُنَّ أطѧْوَل يѧَداً     : قالѧت ). أسْرَعكُنَّ لَحاقاً بѧي أطѧولُكُنَّ يѧَداّ      (

 لأنѧѧѧѧѧـها آانѧѧѧѧѧت تعمѧѧѧѧѧل بيѧѧѧѧѧدها   )١٤٣(فكانѧѧѧѧѧت أطْوَلنѧѧѧѧѧا يѧѧѧѧѧَداً زينѧѧѧѧѧب  :قالѧѧѧѧѧت
؛ . بѧѧن الخطѧѧاب بنحѧѧوه   عѧѧن عمѧѧر )١٤٥(؛ وأخرجѧѧه البѧѧزار .)١٤٤("وتѧѧَصَدَّقُ

  . عن عائشة بنحوه)١٤٦(وأخرجه الطبراني في المعجم الكبير
  
  

  :تحقق وقوعها
 علѧѧى إخبѧѧار زوجاتѧѧه بمѧѧا مѧѧنَّ االله تعѧѧالى لقѧѧد حѧѧرص رسѧѧول االله 

 بأن أول زوجاتѧه  مثال ذلك إخبار الرسول    . عليه من الإخبار بالمغيبات   
 هي زينب بنѧت   بعده فكانت أولهن وفاةً. لحاقاً به أآثرهن عملاً وصدقةً 

 سѧنة   -رضѧي االله عنѧه    -جحش، ودفنت بالبقيع في خلافة عمѧر بѧن الخطѧاب          
  .)١٤٧(هـ٢٠

  : بقدوم أُوَيسإعلامه : الدلالة الثالثة عشرة

 )١٤٩(أن وفѧѧد أهѧѧل الكوفѧѧة  : )١٤٨(روى مѧѧسلم عѧѧن أَُسѧѧَيْرِ بѧѧن جѧѧابر    

:  فقال عمر  )١٥١( بأُوَيس، )١٥٠(وفدوا إلى عمر وفيهم رجل ممن آان يَسْخَرُ       

إن رسѧول  :  فجاء ذلك الرجل، فقѧال عمѧر  )١٥٢(هل ها هنا أحَد من القَرَنيّين     

إنَّ رَجѧُلاً يѧأتيكم مѧن الѧيمن يقѧال لѧـه أُوَيѧس لا يѧدع بѧاليمن                    : ( قد قال  االله  



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٦٢
  هـ١٤٢٥

غيѧѧر أمّ لѧѧه قѧѧد آѧѧان بѧѧه بيѧѧاض فѧѧَدَعَا االله فأذهبѧѧه عنѧѧه إلا موضѧѧع الѧѧدينار أو  

؛ وأخرجه مسلم أيضاً عن عمѧر       .)١٥٣()الدرهم فمن لَقِيَهُ منكم فليَسْتَغْفِر لكم     

إنَّ خيѧر التѧابعين رجѧل يُقѧال لѧـه أُويѧس           :"...(ولفظه. بن الخطاب مختصراً  

 ورواه أيѧضاً عѧن   )١٥٤(؛)".وله والدة وآان به بيѧاض فَمѧُرُوه فليѧستغفر لكѧم      

 وقѧѧد رواه ابѧѧن سѧѧعد فѧѧي الطبقѧѧات     )١٥٥(؛.أُسѧѧَيْر بѧѧن جѧѧابر بنحѧѧوه مطѧѧولاً    

:  قѧال  )١٥٧(مطѧولاً عѧن عفѧان بѧن مѧسلم         أحѧدهما   :  من طر يقين   )١٥٦(الكبرى

 )١٦٠( عѧن أبѧي نѧضرة   )١٥٩( عѧن سѧعيد الجريѧري    )١٥٨(حدثنا حماد بѧن سѧلمة     

حѧدثنا معѧاذ بѧن هѧشام     :  قѧال )١٦١(والآخѧر عѧن علѧي بѧن عبѧد االله          . عن أُسير 

 عѧѧѧن زُرارة بѧѧѧن  )١٦٤( عѧѧѧن قتѧѧѧادة )١٦٣(حѧѧѧدثني أبѧѧѧي :  قѧѧѧال)١٦٢(الدسѧѧѧتوائي

 بنحوه مطѧولاً     عن أُسير  )١٦٦(؛ وأخرجه البزار  . عن أُسير بنحوه   )١٦٥(أوفى

  .وباختلاف في الألفاظ
  

  :تحقق وقوعها
.  بقѧدوم أُوَيѧس المدينѧة وأنѧه أفѧضل التѧابعين         قد أخبر رسѧول االله      

وهكѧѧذا وقѧѧع، فجѧѧاء وفѧѧد أهѧѧل الكوفѧѧة وفѧѧيهم أُويѧѧس فѧѧي خلافѧѧة عمѧѧر بѧѧن          
 أن يѧستغفر لѧـه      -رضي االله عنѧه   - فطلب منه عمر   -رضي االله عنه  -الخطاب

 إعلامѧѧѧه : الدلالѧѧѧة الرابعѧѧѧة عѧѧѧشرة  )١٦٧(.آمѧѧѧا عقѧѧѧل مѧѧѧن رسѧѧѧول االله  
  :بخروج اليهود من خيبر

  أن النبѧي     -رضي االله عنه  -روى البخاري عن عمر بن الخطاب     
 تَعѧْدُو بѧِك   )١٦٨(آَيفَ بِك إذا أُخْرجت مѧن خَيْبѧَر     : (قال لأحد بني أبي الْحُقَيْقِ    

  .)١٧٠() لَيْلةً بَعْد لَيْلة)١٦٩(قُلوُصُك
  :تحقق وقوعها

ن إعجѧاز نبѧوي يفيѧد بѧإجلاء اليهѧود عѧن خيبѧر،               إن هذا الحديث يبي   
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 حتى بلغѧه    وقد أجلاهم عمر بعد أن فحص ما آان يحفظ من رسول االله             
الثبت، فشاور الصحابة في إجلائهم، فلم يخالفه أحد، فأعلن في اليهѧود أنѧه              

 فليأتيني به أنفѧذه لѧـه،       فمن آان عنده عهد من رسول االله        "يريد إجلائهم   
 مѧѧѧѧن اليهѧѧѧѧود فليتجهѧѧѧѧز   عهѧѧѧѧد مѧѧѧѧن رسѧѧѧѧول االله  ومѧѧѧѧن لѧѧѧѧم يكѧѧѧѧن عنѧѧѧѧده  

 وقيѧѧѧل فѧѧѧي  )١٧٢( فكѧѧѧان هѧѧѧذا الإجѧѧѧلاء فѧѧѧي صѧѧѧدر خلافتѧѧѧه،   )١٧١(،"للجѧѧѧلاء
 والأخيѧѧر هѧѧو )١٧٤(. وذآѧѧر آخѧѧرون أنѧѧه سѧѧنة عѧѧشرين هجريѧѧة )١٧٣(آخرهѧѧا،

  .الراجح، وذهب إليه معظم المؤرخين
رضѧѧي االله - باستѧѧشهاد عمѧѧر وعثمѧѧان إعلامѧѧه : الدلالѧѧة الخامѧѧسة عѧѧشرة 

  :-عنهما
 صَعِدَ أُحُداً وأبو بكر   بخاري عن أنس بن مالك أن النبي        روى ال 

اثْبѧѧُت أُحѧѧُدُ فإنمѧѧا عَليѧѧك نَبѧѧيٌّ وصѧѧِدّيقٌ  : (وعُمѧѧر وعُثمѧѧان فَرَجѧѧَفَ بѧѧـهم فقѧѧال 
.  وأخرجه البخاري أيضاً عن أنس بن مالѧك مѧن طѧريقين        )١٧٥(؛).وشَهيدان

صѧѧѧديق "بѧѧѧدل " صѧѧѧديق أو شѧѧѧهيد "وفيѧѧѧه . أولهمѧѧѧا بѧѧѧاختلاف فѧѧѧي الألفѧѧѧاظ  
" اسѧكن "وفيѧه   . وثانيهمѧا بنحѧوه مѧع اخѧتلاف يѧسير فѧي الألفѧاظ             ". دانوشهي
 عѧѧن أنѧѧس  )١٧٧( وأخرجѧѧه أحمѧѧد بѧѧن حنبѧѧل فѧѧي مѧѧسنده    )١٧٦(؛".اثبѧѧت"بѧѧدل 
؛ ورواه  . عن أنس بنحوه   )١٧٨(؛ ورواه الترمذي في الجامع الصحيح     .بنحوه

؛ . مѧѧن ثلاثѧѧة طѧѧرق عѧѧن أنѧѧس بنحѧѧوه  )١٧٩(أبѧѧو يعلѧѧى الموصѧѧلي فѧѧي مѧѧسنده 
  . بنحوه)١٨٠(يحهوأخرجه ابن حبان في صح

  :تحقق وقوعها
هكذا ثبت في الحديث الصحيح البشارة لعمر بن الخطاب ولعثمѧان           

 بنيلهمѧا الѧشهادة، وهكѧذا وقѧع، فقѧد ترصѧد أبѧو               -رضي االله عنهما  -بن عفان 
 لعمѧر وهѧو يѧؤم       -رضѧي االله عنѧه    -غلام للمغيѧرة بѧن شѧعبة      -لؤلؤة المجوسي 

نجر ذي نѧصلين تحѧت      المسلمين في صلاة الصبح، فطعنه أثناء الصلاة بخ       
 بعѧѧد ثلاثѧѧة أيѧѧام مѧѧن طعنѧѧه، -رضѧѧي االله عنѧѧه-الѧѧسرة، ثѧѧم نѧѧال الѧѧشهادة عمѧѧر

 قѧد حمѧد االله حينمѧا علѧم أن قاتلѧه لѧم يكѧن يѧدين                 -رضي االله عنه  -وآان عمر 
 وتحقيقهѧا هѧي تѧصديقاً       -رضي االله عنه  - هذه البشارة لعمر   )١٨١(.بدين الحق 

ونن الثانيѧѧة وهѧѧي التѧѧي   لا يخلѧѧف، وأيѧѧم االله لتك ѧѧ ووعѧѧداً منѧѧه لدعوتѧѧه 
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 الشهادة، فنالها عندما حُوصѧر مѧن قبѧل          -رضي االله عنه  -تتعلق بنيل عثمان  
مثيѧѧري الفتنѧѧة والقتلѧѧة الѧѧذين جѧѧاءوا مѧѧن الكوفѧѧة والبѧѧصرة ومѧѧصر، فدنѧѧسوا 

، وحاصѧѧروا منѧѧـزله، ثѧѧم تѧѧسلقوه فوجѧѧدوه وهѧѧو يقѧѧرأ    مدينѧѧة رسѧѧول االله  
مبѧѧѧѧشر بالجنѧѧѧѧة   وصѧѧѧѧاحبه الالقѧѧѧѧرآن، وأراقѧѧѧѧوا دم صѧѧѧѧهر رسѧѧѧѧول االله   

 بنيلهمѧѧا الѧѧشهادة وتحقيقهѧѧا  وفѧѧي إخبѧѧاره . -رضѧѧي االله عنѧѧه-)١٨٢(عثمѧѧان
  .مظهر حي ووجه من وجوه الإعجاز لنبوته 

�%��%��:{%���{��{%�����8��1�% ����}���}���y47f−/���/�1א���h−� �
  : بـهلاك آسرىإعلامه : الدلالة السادسة عشرة

:  قѧال   عن النبي    -عنهرضي االله   -روى البخاري عن أبي هريرة    
هلك آِسرى ثم لا يكون آِسْرى بَعѧْدَه وقَيѧَصَرُ لѧَيَهْلِكَنَّ ثѧم لا يكѧون قَيѧْصَرُ                   (

 )١٨٤( وأخرجѧه البخѧاري    )١٨٣(؛......).بعده وَلَتُقْسَمَنَّ آُنُوزُهمُا في سبيل االله     
؛ ".إذا هلѧك  "وزاد فѧي بѧدايتهما      . أيضاً من طريقين عن أبѧي هريѧرة بنحѧوه         

ѧѧسلم فѧѧه مѧѧحيحهوأخرجѧѧة )١٨٥(ي صѧѧاظ متقاربѧѧرق بألفѧѧة طѧѧن ثلاثѧѧا .  مѧѧأوله
وثالثها عن جابر بن    ".قد مات آسرى  "ولفظ أولها   . وثانيها عن أبي هريرة   

 )١٨٦(؛ ورواه البيهقي في دلائل النبѧوة ".إذا هلك "ولفظ بدايته   . سمرة بنحوه 
  .عن أبي هريرة بنحوه

  :تحقق وقوعها
علѧق بقتѧل آѧسرى       عن أمر مغيبي وهو المت      قد أخبر رسول االله     

ملѧѧك الفѧѧرس وزوال ملѧѧك الأآاسѧѧرة، فوقѧѧع تحقيقѧѧه فѧѧي خلافѧѧة عثمѧѧان بѧѧن     
 التي حط فيهѧا يزدجѧر       )١٨٧(. وفي مدينة  مرو الروذ     -رضي االله عنه  -عفان

 رحѧال التنقѧل مѧن مدينѧة         )١٨٨()آخѧر ملѧوك الفѧرس     (بن شهريار بن آسرى     
نѧة مѧرو    إلى أُخرى هرباً من الفتح الإسلامي حتى استقر بѧه المقѧام فѧي مدي              

الѧѧروذ، فنѧѧصح بتѧѧسليم نفѧѧسه للمѧѧسلمين، فѧѧرفض ثѧѧم غادرهѧѧا لѧѧيلاً لطلѧѧب         
 فبѧه انتهѧى   )١٩٠( فمرّ على طحان ليلاً فقتلѧه،      )١٨٩(.المساعدة من ملك الترك   

  وهكذا قرت عين المؤمنين بتحقيق وعده . حكم الأآاسرة
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  : بموت أبي ذر وحيداًإعلامه : الدلالة  السابعة عشرة
ѧѧѧل بإسѧѧѧن حنبѧѧѧد بѧѧѧي ذر روى أحمѧѧѧن أبѧѧѧادة(ناده عѧѧѧن جُنѧѧѧدب بѧѧѧجن (

لَيَمُوتَنَّ رجلٌ  : ( يقول سمعت رسول االله    : " قال -رضي االله عنه  -الغفاري
 إسѧѧناده )١٩١(؛).مѧѧنكم بفѧѧَلاة مѧѧن الأرض تحѧѧضره عѧѧصابة مѧѧن المѧѧسلمين      

أولهمѧا  :  من طѧريقين )١٩٢(وقد أخرجه ابن سعد في الطبقات الكبرى . حسن
حѧѧدثنا عبѧѧد االله بѧѧن  : قѧѧال)١٩٣(لѧѧدحѧѧدثنا وهيѧѧب بѧѧن خا : عفѧѧان بѧѧن مѧѧسلم قѧѧال 

. بنحѧوه )١٩٦( عѧن إبѧراهيم بѧن الأشѧتر        )١٩٥( عѧن مجاهѧد    )١٩٤(عثمان بن خُثَيم  
 )١٩٨(حدثني يحيى بن سѧليم    :  قال )١٩٧(وثانيهما عن إسحاق بن أبي إسرائيل     

عن عبد االله بن عثمѧان بѧن خثѧيم عѧن مجاهѧد عѧن إبѧراهيم بѧن الأشѧتر عѧن                
 عѧѧن أبѧѧي ذر بنحѧѧوه  )٢٠١( عѧѧن أم ذر)٢٠٠(؛ ورواه البѧѧزار. بنحѧѧوه)١٩٩(أبيѧѧه

 )٢٠٢(؛ ورواه ابن حبان آذا في موارد الظمآن إلى زوائد ابن حبѧان            .مطولاً
  .عن أم ذر بنحوه
  :تحقق وقوعها

 نفѧراً مѧن الѧصحابة وفѧيهم أبѧي         فهذا من دلائل النبوة حيث أخبر       
 أن واحѧداً مѧنهم سѧيموت وحيѧداً فѧي المَفѧَازَةُ،              -رضي االله عنѧه   -ذر الغفاري 

 وآѧان هѧو الѧصحابي       -رضѧي االله عنѧه    - فѧي خلافѧة عثمѧان      وهكذا تم تحقيقѧه   
 الوحيѧد البѧاقي مѧن النَّفѧَر والمقѧيم           -رضѧي االله عنѧه    -الجليل أبѧو ذر الغفѧاري     

 إلى أن وافѧاه أجلѧه، فѧدفن بѧـها مѧن قبѧل جماعѧة مѧن المѧسلمين                     )٢٠٣(بالربذة
 مѧѧن العѧѧراق فѧѧي طريقهѧѧا إلѧѧى المدينѧѧة، وقيѧѧل       )٢٠٤(حѧѧضرت بعѧѧد وفاتѧѧه   

 والأولѧѧى أنѧѧـها حѧѧضرت بعѧѧد وفاتѧѧه لمѧѧا ورد أنѧѧه )٢٠٥(.حѧضرت قبѧѧل وفاتѧѧه 
  .يموت وحيداً
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  :الخاتمـــــــــة

الحمد الله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء 
  :  والمرسلين نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد

أحمد االله وأشكره على أن منَّ علѧيَّ بإتمѧام هѧذا البحѧث، وفيمѧا يلѧي                  
  :أهم النتائج التي توصل إليها البحث

 فإن للسنة النبوية مكانة عظيمة في التشريع أرشد إليها القѧرآن الكѧريم،              -١
) ٧:سѧورة الحѧشر، آيѧة    (.....فَخѧُذُوهُ  الرَّسѧُولُ  آتَاآُمُ وَمَا :قال تعالى

 يَنطѧِقُ عѧَنِ   وَمѧَا  :وشهد له بالصدق فيما قالѧه وبلغѧه فقѧال عѧز وجѧل     
  ).٤، ٣: سورة النجم، آية ( يُوحَى وَحْيٌ إِلاَّ هُوَ نْ إِ* الْهَوَى

 ضѧѧѧرورية لكѧѧѧل مѧѧѧسلم ومѧѧѧسلمة وداعيѧѧѧة    إن دراسѧѧѧة دلائѧѧѧل نبوتѧѧѧه  -٢
 يѧدعو النѧاس إلѧى الѧصبر     ومرب، فهي تعلمه آيف آان رسѧول االله     

  .وتحمل الأذى في سبيل االله مع الوعد بالتمكين في الأرض
وهѧذا  . بيѧاء آيѧة، وأظهѧرهم برهانѧاً        هو مѧن أآثѧر الأن       أن النبي محمد     -٣

 مما تقر بѧه أعѧين المѧؤمنين إن          البحث يبين جانباً من دلالات النبي       
شѧاء االله، ويѧѧزداد يقيѧѧنهم ممѧѧا صѧحت روايتѧѧه، ورواه الجѧѧم الغفيѧѧر مѧѧن   

  .الصحابة، وأثبته المحدثون في صحاحهم
 إن االله تعѧѧالى وعѧѧد المѧѧؤمنين بالنѧѧصر والتمكѧѧين فѧѧي الأرض آمѧѧا قѧѧال     -٤

 لَيѧَسْتَخْلِفَنَّهُم  وَعَمِلѧُوا الѧصَّالِحَاتِ   مѧِنكُمْ  آمَنѧُوا  الѧَّذِينَ  اللَّهُ وَعَدَ : تعالى
  ).٥٥: النور، آية ( قَبْلِهِمْ مِن اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ آَمَا الأَرْضِ فِي

 أن المتعѧة التѧي يريѧد، أراد         إلѧى  ولم يѧصل      في مكة رأينا رسول االله       -٥
الѧذين تѧرهبهم سѧلاطين الأرض مѧن فѧارس والѧروم             يُعلم هؤلاء القѧوم     

  . ستكون لهم الدولة عليهم إن آمنوا باالله ورسولهأنه
 بقتѧѧل آѧѧِسرْى هѧѧذا المѧѧدى   هكѧѧذا ثبѧѧت فѧѧي الحѧѧديث الѧѧصحيح إعلامѧѧه  -٦

الأقرب، أما المدى الأعمق، فكان أآبر وأضخم من سقوط دولتهم بيѧد           
  .المسلمين
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ر الѧدين الأمѧر الѧذي حѧدا بالأنѧصار            وصاية النبي لأبي بكر بولاية أمѧو       -٧
 –وفي ذلك قѧال علѧي       .  ارتضائه خليفة لأمور دنياهم    إلىوالمهاجرين  
  ". فلا نؤخركقدمك رسول  "-رضي االله عنه

 الإيمان بالغيب مѧن صѧفات المѧؤمنين وقѧد ظهѧرت ثمراتѧه علѧى سѧلوك           -٨
المѧѧؤمنين عنѧѧدما آلѧѧت لهѧѧم بѧѧلاد الѧѧيمن والѧѧشام والعѧѧراق، فѧѧساد الأمѧѧن     

  .مان وتنقل الأفراد دون خوفوالأ
 الأنبيѧѧاء يعملѧѧون مѧѧا يعلمѧѧون بخبѧѧر يѧѧأتيهم مѧѧن االله، وقѧѧد تجلѧѧى فѧѧي       أن -٩

إعلامه لبعض الصحابة بالشهادة مما آان عاملاً ارتاحѧت بѧه نفوسѧهم             
  .وأطمأنت

 المѧѧؤمنين بѧѧالتمكين فѧѧي الأرض، ولѧѧم يمѧѧر علѧѧى هѧѧذا  وعѧѧد رسѧѧول -١٠
شرين عامѧѧاً حتѧѧى آانѧѧت   بالنѧѧصر ع ѧѧالوعѧѧد الѧѧذي وعѧѧد بѧѧه رسѧѧول   

   .الإسلاماليمن والشام والعراق وفارس تحت ظل 
سيادة الأمن مѧرتبط بالإيمѧان فلمѧا سѧاد الإيمѧان والإسѧلام، سѧاد الأمѧن                  -١١

   مكة والمدينة مѧا تخѧاف      إلىحتى تسافر المرأة من اليمن ومن العراق        
  .إلا االله

د الѧصادق،    بالغيب آان مѧن آثѧار الوع        ѧ هذا التصديق القوي بوعده      -١٢
  .ثم  الوفاء بالوعد عند مقاسمة الغنائم والكنوز

العنѧѧسي، :  بѧѧالحق بظهѧѧور الكѧѧذابين   لقѧѧد صѧѧدق االله رؤيѧѧا رسѧѧوله   -١٣
  .ومسيلمة والقضاء عليهما

  . بعظم مكانة المدينة وبكثرة خيراتـهاإخباره -١٤
 حوى البحث على سبع عشرة دلالة تحقق وقوعها في زمن ثلاثة من             -١٥

   .ء الراشدين وهي غيض من فيض من دلائل نبوة النبي الخلفا
وهذا الذي قمت به جهد مقل، وأسأل االله الغفران والتجاوز عن السهو           

  .والحمد الله رب العالمين.   والتقصير
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  الحواشي والتعليقات
. ترآيا-م، استانبول١٩٨١، الإسلاميةالجزء الأول، المكتبة . صحيح البخاري )١(

  .١٦٢، ١٦١صـ. -يض أن يشهد الجماعة  باب حد المر-)آتاب الأذان(
 يشهد أن باب حد المريض -)آتاب الأذان (١جـ. البخاري، المصدر السابق )٢(

  .-الجماعة
 –و . ١٦٦، ١٦٥صـ . - باب أهل العلم والفضل أحق بالإمامة-و. ١٦٢صـ

 الإمام باب إنما جُعل -و. ١٦٧، ١٦٦صـ . - لعلةالإمام جنب إلىباب من قام 
  .١٦٨ صـ. -ليُؤتم به
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 باب الرجل يَأتم - و. ١٧٤ صـ – الإمام باب من أسمع الناس تكبير - و
 في الإمام باب إذا بكى -و. ١٧٥، ١٧٤صـ . -بالإمام ويأتم الناس بالمأموم

  ؛ وفي.١٧٦، ١٧٥صـ . -الصلاة
 وَإِخْوَتِهِ آيَاتٌ يُوسُفَ فِي آَانَ لَّقَدْ  باب قول االله تعالى -)آتاب الأنبياء (٤جـ
  .١٢٢صـ .  لسَّائِلِينَلِّ

الجزء الثاني، ). وبهامشه شرح النووي. (مسلم بن الحجاج، صحيح مسلم )٣(
 إذا الإمام باب استخلاف -)آتاب الصلاة. (هـ، مصر١٣٣٤المطبعة العامرة، 

  .٢٥، ٢٤، ٢٣، ٢٢صـ . -عرض له عذر من مرض وسفر وغيرهما الخ
 ودار الإسلاميلثالث، المكتب الجزء ا). مشه آنـز العمالبـها. (أحمد بن حنبل )٤(

           .١٥٥،  صـ٤؛ جـ.١٦٣صـ . صادر، بيروت
  .١٨٤صـ. م، بيروت١٩٨٦- هـ١٤٠٦الجزء الخامس، مكتبة المعارف،  )٥(
الجزء الثاني، تحقيق بشـار عواد معروف، دار الجيل، . سنن ابن ماجه )٦(

  .٣٩٦، ٣٩٥، ٣٩٤صـ . م، بيروت، الطبعة الأولى١٩٩٨ -هـ١٤١٨
 سعد علي، شرآة مكتبة ومطبعة أحمدالجزء الثاني، تعليق . اود دأبيسنن  )٧(

. م، مصر، الطبعة الثانية١٩٨٣ -هـ١٤٠٣مصطفى البابي الحلبي وأولاده، 
  .٥٦٧، ٥٦٦صـ 

-هـ ١٤١٩ حسين ، دار الحديث، محمدالجزء الخامس، تحقيق مصطفى  )٨(
  .٦١٣صـ . م، القاهرة، الطبعة الأولى١٩٩٩

الجزء الثاني، ). لربي على المجتبى للسيوطيومعه زهر ا. (سنن النسائي )٩(
م، ١٩٦٤ -هـ ١٣٨٣شرآة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي وأولاده، 

  .٧٨، ٧٧، ٦٥، ٦٢صـ . مصر الطبعة الأولى
  ،الإسلامي مصطفى الأعظمي، المكتب محمد الجزء الثالث، تحقيق  )١٠(

  .٥٥صـ . م، بيروت ودمشق، الطبعة الثانية١٩٩٢-هـ١٤١٢
راجعه نايف العباس، مؤسسـة علوم القرآن، .  السيرة النبوية جوامع )١١(
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  .٢٠٨صـ . م، دمشق وبيروت، الطبعة الأولى١٩٨٤ -هـ١٤٠٤
، الجزء الثامن، دائرة المعارف العثمانية). مع الجوهر التقي. ( السنن الكبرى )١٢(

  .١٥٢صـ . الطبعة الأولى، الهند، م١٩٥٦
م، حلب، الطبعة ١٩٩٦ -هـ١٤١٦ الطيب، دار الصابون، محمدتحقيق أسعد  )١٣(

  .٢٨١صـ . الأولى
 لو  باب قول النبي - )آتاب أصحاب النبي  (٤جـ.  صحيح البخاري )١٤(

  .١٩١صـ.-آنت متخذاً خليلاً
  . -باب الاسـتخلاف-)آـتاب الأحكام (٨جـ.  البخاري، صحيح البخـاري )١٥(

 باب الأحكام التي -)آتاب الاعتصـام بالكتاب والسنة(وفي ١٢٧، ١٢٦صـ
  .١٦٠صـ .  -…رف بالدلائلتع

 أبي باب من فضائل –) - رضي االله عنهم–آتاب فضائل الصحابة  (٧ جـ )١٦(
  .١١٠صـ . - رضي االله عنه –بكر الصديق

  .٨٢ صـ٤ جـ )١٧(
-  رضي االله عنهما– بكر وعمر أبيباب في مناقب  (٥جـ.  الجامع الصحيح )١٨(

.(  
  .٦١٥صـ 

 محفوظ الرحمن زين االله، الجزء الثامن، تحقيق). مسند البزار( البحر الزخار  )١٩(
م، بيروت ١٩٨٨ -هـ ١٤٠٩مؤسسة علوم القرآن ومكتبة العلوم والحكم، 

  .٣٥٩، ٣٥٨صـ ). حديث جبير بن مطعم. (والمدينة المنورة، الطبعة الأولى
  .١٥٣ صـ ٨ جـ  )٢٠(
تحقيق عمر عبد السلام ). عهد الراشدين( تاريخ الإسلام ، محمد: الذهبي )٢١(

. الطبعة الأولى، بيروت، م١٩٨٧ -هـ ١٤٠٧، يدار الكتاب العرب، تدمري
  .١صـ

؛ موقعها الآن )باب الشامي(تقع في شمال المسجد النبوي : سقيفة بني ساعدة )٢٢(
علي حافظ، . هـ١٣٨٣في شمال مثلث السلطانية وقد هدمت السقيفة عام 
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شرآة المدينة المنورة للطباعة . فصول من تاريخ المدينة المنورة
  .١٩٨، ١٩٧صـ . ، جدة، الطبعة الثالثةم١٩٩٦-هـ١٤١٧والنشر،

 لو آنت  باب قول النبي -)آتاب المناقب (٤جـ . البخاري، صحيح البخاري )٢٣(
  .١٩٤ صـ -متخذا خليلا

  .٥٨صـ ) آتاب الإمامة (٢جـ . النسائي، السنن الكبرى )٢٤(
 صـ ٤جـ . ابن هشام، السيرة النبويـة: لمزيد من التفاصيل عن البيعة انظر )٢٥(

صـ ، ٣جـ . ، تاريخ الرسل والملوكمحمد: ؛ الطبري.٣١١، ٣٠٩، ٣٠٦
٢٢٢ -٢١٨.  

الْقُلْبُ، سِوَارُ المرأة، والجمع أَسْوِرَةٌ : بكسر السين وضمها: السِّوارُ والسُّوَار )٢٦(
الجزء الرابع، دار صادر ودار . ، لسان العربمحمد: ابن منظور. وأَساوِرُ

  .٢١٤٨صـ . م، بيروت١٩٦٨ -هـ١٣٨٨بيروت، 
 وعَنْس قبيلة من –د واسمه عَبْهلة بن آعب بن غوث من بني عَنْس هو الأسو )٢٧(

 ذو الخمار لأنه آان يتقنع وقيل هو اسم أيضاًوآان يُطلق عليه . -اليمن
. الطبري، تاريخ الرسل والملوك. هـ١١للشيطان الذي آان يأتيه وقتل سنة 

  .٢٣٣، ١٨٥ صـ٣جـ
ة ضمن وفد بني حنيفة على  المدينإلىهو مسيلمة بن حبيب من بني حنيفة قدم  )٢٨(

ابن . هـ١١وقتل في آخر سنة .  اليمامة، وادعى النبوةإلىثم عاد رسول االله
-هـ١٣٨٨الجزء الأول، دار التحرير، . سعد، محمد، الطبقات الكبرى

  .٥٦ ، ٥٥صـ ) ٢ق. (م، القاهرة، بدون١٩٦٨
  .١١٩صـ . -باب وفد بني حنيفة-)آتب المغازي (٥جـ . صحيح البخاري )٢٩(
 ٨٢ ، ٨١ صـ – باب النفخ في المنام -)آتاب التعبير (٨جـ . مصدر السابقال )٣٠(

.  
 باب إذا طار الشيء في -)آتاب التعبير (٨جـ . صحيح البخاري، البخـاري )٣١(

 قَوْلُنَا إِنَّمَا  باب قول االله تعالى -)آتاب التوحيد (٨وفي جـ ٨١صـ . -المنام
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  .١٨٩صـ . - فَيَكُونُ آُن هُنَّقُولَ لَ أَن أَرَدْنَاهُ إِذَا لِشَيْءٍ
  .٥٨صـ  . -  باب رؤيا النبي –) آتاب الرؤيا ( ٧جـ )٣٢(
  .١٨٦ ، ١٣٧، صـ ٣جـ )٣٣(
 -هـ١٤٠٥الجزء الخامس، تحقيق عبد المعطي قلعجي، دار الكتب العلمية،  )٣٤(

  .٣٣٥، ٣٣٤صـ . بيروت، الطبعة الأولى. م١٩٨٥
 صـ ٣والملوك، جـ الطبري، تاريخ الرسل : انظر: لمعرفة أسمائهم وولاياتهم )٣٥(

٢٢٨.  
، ٢٣٤، ٢٣٢ صـ ٣جـ . الطبري، المصدر السابق: للمزيد من التفاصيل انظر )٣٦(

الجزء السادس، مكتبة . ؛ ابن آثير، إسماعيل،  البداية والنهاية.٢٣٥
  .٣٣١، ٣١٠، صـ ٣٠٦صـ . المعارف، بدون، بيروت، بدون

  .٢٤٠ صـ ٣الطبري، تاريخ الرسل والملوك، جـ  )٣٧(
ا قديماً جوا والعَرُوض، وهي معدودة من نجد ياقوت، ياقوت بن اسمه: اليمامة )٣٨(

 - هـ ١٣٧٦الجزء الخامس، دار بيروت ودار صادر، . ، معجم البلدانعبد االله
؛ وهي في القسم الجنوبي الشرقي .٤٤٢، ٤٤١صـ . م، بيروت، بدون١٩٥٧

دار ومكتبة الهلال، . من نجد، حسين خلف خزعل، تاريخ الجزيرة العربية
؛ أما في وقتنا .٢٣٢، ٢٥، ١٤صـ . م، بيروت، الطبعة الأولى١٩٦٨

، موضي بنت منصور بن عبد العزيز. الحاضر فهي في جنوب الرياض
الطبعة ، مكة المكرمة، هـ١٤١٩، بدون. الملك عبد العزيز ومؤتمر الكويت

  . ٣٧صـ . الثالثة
بن هشام بن المغيرة )  جهل عمروأبيواسم ( جهل أبيعكرمة بن  )٣٩(

، استشـهد في )هـ٨فتح مكة سنة (زومي، صحابي جليل، أسلم عام الفتح المخ
  .٣٢٩ صـ ٥جـ . هـ ابن سعد، الطبقات الكبرى١٣سنة . معرآة أجنادين

 بن عمر بن مخزوم القرشي، أسلم بعد عبد االلهخالد بن الوليد بن المغيرة بن  )٤٠(
  سنةفتح خيبر، وشارك في قيادة الجيوش في خلافتي أبي بكر وعمر ومات 

  .٤٠٩، ٤٠٦، ٤٠٥ صـ ١ابن عبد البر، الاستيعاب، جـ . هـ٢١
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 بن نوفل، أسلم بعد عديّ وحشي بن حرب الحبشي، مولى جبير بن مطعم بن  )٤١(
، ٦٤٤ صـ٣جـ. ابن عبد البر، الاستيعاب. حصار الطائف، مات بحمص

الجزء : ابن حجر. وجاء في الإصـابة أنه مات في خلافة عثمان، ٦٤٥
  .٦٣١صـ . الطبعة الأولى، مصر، هـ١٣٢٨،  السعادةمطبعة، الثالث

  .٢٩٤، ٢٨٩، ٢٨١ صـ ٣الطبري، تاريخ الرسل والملوك، جـ  )٤٢(
هي فاطمة بنت محمد بن عبد االله بن عبد المطلب بن هاشم الهاشمية، ولدت  )٤٣(

 وقيل قبلها، وآانت فاطمة أصغر بمكة سنة إحدى وأربعين من مولد النبي 
أبي طالب رضــي االله عنه بعد يوم بدر سنة  ، وتزوجها علي بن بنات 

؛ ابن .١٨، ١٣ صـ٨جـ. ابن سعد، الطبقات الكبرى. هـ١١هـ، وماتت سنة ٢
  .٣٨٠، ٣٧٤، ٣٧٣ صـ٤جـ. عبد البر، الاستيعاب

  .-الإسلام باب علامات النبوة في –) آتاب المناقب (٤جـ . صحيح البخاري )٤٤(
  .١٨٣صـ 

. - لامـــالإس باب علامات النبوة في -)آتاب المناقب (٤جـ.  المصدر السابق )٤٥(
 باب مناقب قرابة رسول االله -)آتاب أصحاب رسول االله (، وفي .١٨٣صـ 
آتاب  (٥، وفي جـ.٢١٠صـ. - ومنقبة فاطمة سيدة نساء أهل الجنة

  .١٣٨صـ. - ووفاته باب مرض النبي -)المغازي
  .١٤٤، ١٤٣، ١٤٢صـ . -باب فضائل فاطمة-)آتاب الفضائل (٧جـ )٤٦(
مطبعة ، تحقيق عبد المجيد السلفي، الجـزء الحادي عشر. المعجم الكبير )٤٧(

  . ٢٦١صـ . بدون، الموصل، م١٩٨٦، الزهراء الحديثة
صـ . - باب غزوة خيبر-)آتاب المغازي(٥جـ . البخاري، صحيح البخاري )٤٨(

 لا  باب قول النبي -)آتاب الجهاد والسير (٥جـ . ؛ مسلم، صحيح مسلم.٨٢
  .١٥٥، ١٥٤صـ . - فهو صدقةنورث ما ترآنا

  . ؛ ابن آثير، البداية والنهاية.٢٠٥ صـ ١جـ .  بن حنبل، المسندأحمد )٤٩(
  .٢٠١ صـ٦جـ 
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   هـ١٤٢٥

  .٤٨صـ) ٢ق (٢جـ. ابن سعد، الطبقات الكبرى )٥٠(
عني بترتيبه . ، مختار الصحاحمحمدالرازي، . بالضم واحد الأَمْشَاطِ: المُشْطُ )٥١(

  .٢٦١صـ .  بدونم، القاهرة،١٩٧٣محمود خاطر، دار المعارف، 
؛ .٤٢٦ صـ٣جـ. ياقوت، معجم البلدان. مدينة من أحسن مدن اليمن: صَنْعَاءُ )٥٢(

  .وهي اليوم عاصمة للجمهورية العربية اليمنية
اسم موضع واسم قبيلة، وهي ناحية واسعة في شرقي عدن بقرب : حَضْرموت )٥٣(

؛ وهي اليوم إقليم في .٢٧٠، ٢٦٩ صـ٢جـ. ياقوت، معجم البلدان. البحر
  .لجمهورية العربية اليمنيةا

  .- الإسلام باب علامات النبوة في -)آتاب المناقب (٤جـ. صحيح البخاري )٥٤(
  .١٨٠، ١٧٩صـ 

 وأصحابه من  باب ما لقي النبي -)آتاب المناقب (٤جـ . المصدر السابق )٥٥(
  .٢٣٩، ٢٣٨ صـ -المشرآين بمكة

، دار الجزء الأول، تحقيق عادل بن يوسف العزازي وأحمد فريد المزيدي )٥٦(
  .٣١٧، ٣١٦صـ . م، الرياض، الطبعة الأولى١٩٩٧-هـ١٤١٨الوطن، 

. - باب الأسير يكره على الكفر–) آتاب الجهاد (٢جـ.  داودأبي سنن  )٥٧(
  .٤٨صـ

  .٦٣، ٦٢ صـ ٤ جـ  )٥٨(
  .٣١٥ صـ ٦ جـ  )٥٩(
 من جميع بـها وهي بلاد العرب وسميت جزيرة لإحاطة الأنهار والبحار  )٦٠(

العارض، (مة والحجاز ونجد والعَرُوض وهي تضم تها. أقطارها وأطرافها
  .١٣٧ صـ ٢جـ . ياقوت، معجم البلدان. واليمن) جَوْ

؛ .٢٢٩ صـ ٢جـ . ياقوت، معجم البلدان. موضع قريب من مكة : الحديبية )٦١(
عاتق بن ". الشميسي" اسم الحديبية اليوم أنوجاء في معجم معالم الحجاز 

م، مكة ١٩٧٨ -هـ ١٣٩٨الجزء الثاني، دار مكة للنشر، . غيث البلادي
؛ وفي هذا الموضع تمت الموادعة بين .١٣٠صـ .المكرمة، الطبعة الأولى
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 ومشرآي قريش فيما عُرف بصلح الحديبية، وآان في سنة رسول االله 
) ٢ق (٢جـ . ابن سعد، الطبقات الكبرى: لمزيد من التفاصيل عنه انظر. هـ٦

  .٦٤٥-٦٢٠ صـ ٢ـج. ؛ والطبري، تاريخ الرسل والملوك.٧٠، ٦٩صـ 
 من أنه قد سلط االله الذي حدث لكسرى يطابق ما أخبرهم به رسول االله  )٦٢(

 صـ ٢جـ . الطبري، تاريخ الرسل والملوك. على آسرى ابنه شيرويه فقتله
٦٥٦.  

؛ ابن .٢٣٧، ٢٣٥، ٢٣٢ ، ٢٢٨، ٢٠٥ صـ ٤جـ. ابن هشام ، السيرة النبوية )٦٣(
  .٧١،  ٧٠، ٦٩، ٤٠ صـ٥جـ. آثير، البداية والنهاية

هو ثابت بن قيس بن شماس بن مالك بن الخزرج الأنصاري، صحابي جليل،  )٦٤(
في خلافة أبي ) اليمامة(شهد أحداً وما بعدها، واستشهد في معرآة عقرباء 

  .١٩٣ صـ ١جـ. ابن عبد البر، الاستيعاب . -رضي االله عنه-بكر الصديق
  . لامـالإسي  باب علامات النبوة ف-)آتـاب المنـاقب (٤جـ. صحيح البخاري )٦٥(

 ١٨٠صـ 
 باب لا ترفعوا أصواتكم -)آتاب تفسير القرآن الكريم  ( ٦المصدر السابق جـ  )٦٦(

  .٤٧، ٤٦صـ . -فوق صوت النبي 
، صحابي جليل، شهد بدراً الأنصاري سعد بن معاذ بن النعمان بن الخزرج  )٦٧(

. هـ٥وما بعدها من المشاهد، واستشهد بعد حكمه على يهود بني قريظة سنة 
  .٢٨، ٢٧ صـ ٢جـ.  عبد البر، الاستيعابابن

  .٧٧صـ . - يحبط عملهأن باب مخافة -)آتاب الإيمان (١جـ  )٦٨(
  .- يحبط عملهأن باب مخافة -)آتـاب الإيمان (١جـ . مسـلم، صحيح مسلم )٦٩(

  .٧٧صـ 
  .١٤٥ صـ ٣جـ  )٧٠(
-هـ١٤٠٤تحقيق حسين سليم أسد، دار المأمون للتراث، ، الجزء الثالث )٧١(

).مسند أنس (٢١٧، صـ١٨٦صـ .  الطبعة الأولىم، دمشق وبيروت،١٩٨٤
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   هـ١٤٢٥

    
  .٢١٧ صـ ٣جـ .  يعلى الموصليأبي يعلى الموصلي، مسند أبو  )٧٢(
  .١٩٣صـ، ١  جـ )٧٣(
    .١٩٤ صـ١جـ. الاستيعاب،  ابن عبد البر )٧٤(
.٢٠٧، ٢٠٦صـ . بيروت، م١٩٨٣ -هـ ١٤٠٣، دار المعرفة،  الجزء الرابع )٧٥(

    
 حبيب الكذاب من بني حنيفة،  هي معرآة وقعت بين مدعي النبوة مسـيلمة بن )٧٦(

 رضي –، بقيادة خالد بن الوليد- رضي االله عنه – بكر الصديق أبيوجيش 
   ٣جـ . الطبري، تاريخ الرسل والملوك.  لقمع المرتد باليمامة–االله عنه 

  .٣٤٣، ٢٩٨، ٢٩٤، ٢٨٩، ٢٨١صـ 
  .٣٣٤ صـ ٦جـ.البداية والنهاية،  ابن آثير )٧٧(
جعي، شهد خيبراً وما بعدها من المشـاهد،  عوف بن مالك بن أبي عوف الأش )٧٨(

  ١٣١،صـ٣ابن عبد البر، الاستيعاب،جـ. هـ٧٣مات سنة
هـ، وعاد الجيش دون قتال، وهي آخر غزواته ٩ هي غزوة وقعت في سنة )٧٩(

 .؛ وتبوك الآن مدينة في .١٦٩، ١٦٣_ص٤جـ.ابن هشام، السيرة النبوية
  .الشمال الغربي للمملكة العربية السعودية

هي مدينة مرتفعة على جبـال وتمتاز بخصوبة أرضها ): إِيلياء(المقدس  بيت  )٨٠(
عن سائر مـدن وقرى فلسـطين، وبـها  ثالث المسـجدين الشريفين ومسرى 

  .٢٩٣صـ١جـ.ياقوت، معجم البلدان . رسـول االله 
  . - باب ما يُحذر من الغدر-)آتاب الجزية والموادعة (٤جـ.  صحيح البخـاري )٨١(

  .٦٨صـ
  .٩٥صـ٥ جـ )٨٢(
  .٣٢١صـ٦ جـ )٨٣(
؛ ابن آثير، .٦٠٩، ٦٠٨، ٦٠٧صـ٣جـ.  الطبري، تاريخ الرسل والملوك )٨٤(

  .٥٦، ٥٥صـ٧جـ. البداية والنـهاية
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. ابن عبد البر، الاستيعاب. صحابي جليل. سفيان بن أبي زهير الشنوي:  هو )٨٥(
  ٦٧صـ٢جـ

 ابن الأثير الجزري،. أي يسوقون دوابـهم إلى المدينة سوقاً ليناً:  يَبُسُّون )٨٦(
الجزء الثاني، تحقيق . المبارك بن محمد، النهاية في غريب الحديث والأثر

  .٢١٠صـ. طاهر أحمد الزواوي ومحمود الطناحي، المكتبة الإسلامية، بدون
  .أي من المدينة راحلين إلى اليمن:  فيتحملون )٨٧(
  . - باب من رغب عن المدينة- )آتاب فضـائل المدينة (٢جـ.  صحيح البخاري )٨٨(

  ٢٢٢صـ
- باب الترغيب في المدينة عند فتح الأمصار-)آتاب الحج(٤جـ. مسلمصحيح  )٨٩(

  .١٢٢صـ. 
  .٢٧٩صـ٢جـ )٩٠(
  .٤٠صـ٥جـ )٩١(
  .٣٢٠صـ٦جـ )٩٢(
القسم الأول، تحقيق صلاح . البلاذري، أحمد، فتوح البلدان. وقيل ثلاثة جيوش )٩٣(

، ١٢٨صـ. الدين المنجد، مكتبة النهضة المصرية، بدون، القاهرة، بدون
١٢٩.  

تحقيق عبد المنعم عامر، مطابع سجل . ريخ فتـوح الشــام  الأزدي، محمد، تا )٩٤(
؛ الطبري، تاريخ .٥١، ٤٨، ١٥، ٧صـ. م، القاهرة، بدون١٩٧٠العرب،

  .٤٠٧، ٤٠٦، ٤٠٥، ٣٩٤، ٣٨٧ صـ٣جـ. الرسل والملوك
. الطبري، تاريخ الرسل والملوك:  لمزيد من التفاصيل عنها انظر )٩٥(

  .٤٠٥ -٣٩٤صـ٣جـ
اليرموك إلى مدينة دمشق فتم فتحها صلحاً، ثم سار أبو  آان التقدم التالي بعد  )٩٦(

 إلى فحل، فعقد الصلح مع أهلها وتم -رضي االله عنه-عبيدة عامر بن الجراح
فتح المدينة للمسلمين، ثم سار أبو عبيدة عامر بن الجراح إلى حمص فعمد 
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   هـ١٤٢٥

أهلها إلى مصالحة المسلمين، بعد دخول المسلمين لمدينة حمص وجّه 
ثم سار .  حسنة، وعمرو بن العاص إلى بيسان فتمكنا من فتحهاشرحبيل بن

وآذلك تم فتح . شرحبيل إلى الأردن، وعمرو إلى اجنادين وتم لهما الانتصار
الأزدي، ). القدس(عدداً من المدن مثل قيسارية، والرملة وأخيراً بيت المقدس 

 .؛ الطبري، تاريخ الرسل والملوك.١٤٦، ١٤٤صـ. تاريخ فتوح الشام
  .٤٤٤ -٤٣٨، ٤٣٥، ٤٣٤صـ٣جـ

هـ بين المسلمين والفرس، ١٥ هي معرآة جرت وقائعها في بلاد فارس سنة )٩٧(
  ١ق.  البلاذري، فتوح البلدان . -رضي االله عنه-بقيادة سعد بن أبي وقاص

  .٣١٧، ٣١٤، ٣١٣، ٣٠٩، ٣٠٨، ٣٠٧صـ
  ٥جـ. ياقوت، معجـم البلدان. مدينة على جانبي نـهر دجلة) طيسفون( المدائن  )٩٨(

ترجمة بشير فرنسيس . آي لسترنج، بلدان الخلافة الشرقية٧٥، ٧٤صـ
م، بيروت، الطبعة ١٩٨٥-هـ١٤٠٥وآورآيس عواد، مؤسسة الرسالة، 

  .٥٢، ٥١، ٤٢صـ. الثانية
 عتبة بن غزوان بن وهيب بن نسيب، من السابقين إلى الإسلام بمكة، شهد  )٩٩(

  ،١صـ)١ق (٧جـ.  الكبرىابن سعد، الطبقات. هـ١٧بدراً وما بعدها، مات سنة
٣، ٢.  

. ياقوت، معـجم البلدان. مدينة بالعــراق على أطراف البادية:  البصرة )١٠٠(
  ١جـ
وجاء في بلدان الخلافة الشرقية أنـها تقوم على امتداد النـهر ٤٣٢، ٤٣٠صـ

  .٦٥صـ. آي لسترنج.الموصل بين نـهري معقل والأبلة
يب بن عبد مناف بن بن أه) واسم أبي وقاص مالك(سعد بن أبي وقاص  )١٠١(

هـ ٥٥زهرة، من السابقين إلى الإسلام، وشهد بدراً وما بعدها، ومات سنة
  وقيل سنة

  .٢٦، ١٩، ١٨صـ٢جـ. ابن عبد البر، الاستيعاب.  هـ٥٨هـ وقيل سنة٥٤
. البلاذري، فتـوح البـلدان: لمزيد من التفاصيل عن فتح هذه المدن انظر )١٠٢(
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  ٢ق
  .٤٢٢، ٤١٩، ٣٢٢، ٣١٦، ٣١٣صـ

، ٤٦١، ٤٥٩، ٤٠٠، ٣٨٩ ، ٣٨٠ – ٣٧٠صـ ٢ق. در لسابقالمص )١٠٣(
٤٦٨.  

اختلف في اسمه فقيل جندب بن جنادة، قيل برير بن عبد االله، وقيل برير  )١٠٤(
بن جنادة، وقيل برير بن عشرقة، وقيل برير بن جندب، وقيل جندب بن عبد، 
وقيل جندب ابن السكن، وقيل جندب بن سفيان الغفاري، من السابقين إلى 

. ابن عبد البر، الاستيعاب. هـ٣٢ هـ وقيل سنة ٣١م، مات سنةالإسلا
  .٦٤، ٦١صـ٢جـ

  .يعني أم إسماعيل آانت منهم )١٠٥(
  باب وصيــة النبي -)آتاب فضائل الصحابة (٧جـ. صحيح مسلم )١٠٦(

  .١٩٠صـ- بأهل مصر
  .المصدر السابق نفسه )١٠٧(
  .١٧٤صـ٥جـ )١٠٨(
 بن القين بن الخزرج - واسم أبي آعب عمرو-آعب بن أبي آعب: هو )١٠٩(

الأنصاري السلمي، شهد بيعة العقبة الثانية، وشهد أحداً وما بعدها من المشاهد 
. ابن عبد البر، الاستيعاب. هـ٥٣هـ وقيل سنة٥٠ما عدا تبوك، مات سنة

  .٢٨٨، ٢٨٦صـ٣جـ
  .٣٢١صـ٦جـ )١١٠(
  .٣٢٢صـ٦جـ. البيهقي، دلائل النبوة )١١١(
 تم إخضاع جميع مدن بلاد الشام ما عدا مدينة طرابلس فتم إخضاعها )١١٢(

- ومن قبل معاوية بن أبي سفيان-رضي االله عنه-في خلافة عثمان بن عفان
  .-رضي االله عنه

 في التقدم -رضي االله عنه-وقيل استأذن عمرو بن العاص الخليفة عمر )١١٣(
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   هـ١٤٢٥

  .للفتح وهو الراجح
هي أول مدينة مصرية يدخلها الجيش الإسلامي، ولها ميناء : الفرما )١١٤(

ياقوت، . عها بين العريش والفسطاطعلى ساحل البحر الأبيض المتوسط وموق
  .٢٥٦، ٢٥٥صـ٤جـ. معجم البلدان

  .ياقوت، معجم البلدان. مدينة مصرية بين الفرما وأم دنين: بلبيس )١١٥(
  .٤٧٩ صـ ١جـ

. ياقوت، معـجم البلدان. هي قرية بين القاهرة والنيل): المقس( أم دنين  )١١٦(
  ١جـ
  .٢٥١صـ

الجزء الثاني، . ي التاريخابن الأثير، علي بن أبي الكرم محمد، الكامل ف )١١٧(
  .٣٩٥صـ. م، بيروت، الطبعة الثالثة١٩٨٠-هـ١٤٠٠دار الكتاب العربي، 

. ؛ ابن آثير، البداية والنـهاية.٢٩٨صـ٢ق. البـلاذري، فتوح البلدان )١١٨(
  .؛ وحصن بابليون يقع في شمال شرقي القاهرة.٩٨صـ٧جـ

.  التاريخ؛ ابن الأثير، الكامل في.٢٩٨صـ٢ق. البلاذري، فتوح البلدان )١١٩(
  ٣٩٧صـ٢جـ

  .٣٤٨٩صـ٦جـ. ابن منظور، لسان العرب. الْفَقْرُ وَالحاجَةُ: الفَاَقةُ )١٢٠(
  .١٩٣٠صـ٤جـ. ابن منظور، المصدر السابق. الطَّرِيقُ: السَّبِيل )١٢١(
. ابن منظور، المصدر السابق. المرْأَةُ في الْهودَجِ: الظَّعِينَةُ  )١٢٢(

  .٢٧٤٨صـ٥جـ
. ابن منظور، المصدر السابق. رِيقِأي قُطَّاعَ الطَّ: دُعَّارُطَيِّئٍ )١٢٣(

  .١٣٧٩صـ٣جـ
 باب علامات النبوة في الإسـلام -)آتاب المناقب (٤جـ. صحيح البخاري )١٢٤(

 .  
  .١٧٦، ١٧٥صـ

م، ١٩٧٨-هـ١٣٩٨تحقيق سهيل زآار، دار الفكر، .السير والمغازي )١٢٥(
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  .٢٨٧صـ. بيروت، الطبعة الأولى
  .٢٨٧صـ. السير والمغازي )١٢٦(
  .٢٥٧صـ٤جـ )١٢٧(
  .٤٧، ٤٦صـ). ر القرآنآتاب تفسي (٥جـ )١٢٨(
  .٣٣٩صـ٥جـ )١٢٩(
  .٣٤٤صـ٥جـ. البيهقي، دلائل النبوة )١٣٠(
  .٤، ٣، ٢صـ4ًجـ. الطبري، تاريخ الرسل والملوك )١٣١(
الجزء الثاني، ضبط طه عبد . السهيلي، عبد الرحمن، الروض الأنف )١٣٢(

؛ .٧٢صـ. ، مصر، بدون١٩٧٣الرؤوف سعد، مؤسسة نبع الفكر العربي، 
  .٦٨صـ٧جـ. ابن آثير، البداية والنـهاية

 باب لا تقوم الساعة -)آتاب الفتن وأشراط الساعة (٨جـ. صحيح مسلم )١٣٣(
. -حتى يمر الرجل بقبر الرجل فيتمنى أن يكون مكان الميت من البلاء

  .١٨٧صـ
  .المصدر السابق نفسه )١٣٤(
  .٢٨٧صـ )١٣٥(
  .٣٨٩، ٣٨٨صـ٤جـ )١٣٦(
عبد االله بن حذافة بن قيس بن عدي القرشي السهمي من السابقين : هو )١٣٧(

  ٢جـ. ابن عبد البر، الاستيعاب. م، مات في خلافة عثمان بن عفانإلى الإســلا
  .٢٨٤، ٢٨٣صـ

 -.... باب ما يُـذآر في المناولة-)آـتاب العـلم (٣جـ. صحيح البخاري )١٣٨(
  .٢٤، ٢٣صـ

 باب دعوة اليهودي -)آتاب الجهاد والسير (٣جـ. المصدر السابق )١٣٩(
 إلى  النبي  باب آتاب-)آتاب المغازي (٥، وفي جـ٢٣٥ صـ- والنصراني

  .١٣٦ صـ-آسرى وقيصر



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٨٢
   هـ١٤٢٥

  .٣٨٧صـ٤جـ )١٤٠(
  .٢٨٣صـ٢جـ )١٤١(
  .٣٩٤صـ٤جـ. البيهقي، دلائل النبوة )١٤٢(
زينب بنت جحش بن رئاب بن يعمر الأسدية، أم المؤمنين، زوج : هي )١٤٣(

 زَيْدٌ مِّنْهَا قَضَى فَلَمَّا، وآانت قبله تحت زيد بن حارثة، وفيها نزلت ﴿ النبي 
 هـ وقيل سنة ٢٠، وماتت سنة]٣٧رة الأحزاب آيةسو[﴾  …زَوَّجْنَاآَهَا وَطَرًا
  .٣١٧، ٣١٤ صـ٤جـ. ابن عبد البر، الاستيعاب. هـ٢١

 باب فضائل زينب أم -)آتاب فضائل الصحابة (٧جـ. صحيح مسلم )١٤٤(
  .١٤٤ صـ- رضي االله عنها-المؤمنين 

  ).-رضي االله عنه-مسند عمر بن الخطاب. (٣٦٠صـ١جـ. البحر الزخار )١٤٥(
 .٥٠صـ٢٤جـ )١٤٦(
. ؛ ابن عبد البر، الاستيعاب.٣٢صـ. ، جوامع السيرة النبوية ابن حزم )١٤٧(

  ٤جـ
 .٦٠صـ.: ؛ الدمياطي، السيرة النبوية .٣١٥صـ

أُسير بن عمرو بن جابر، وقيل يُسير بالتصغير بن جابر المحاربي   )١٤٨(
  .٦٧، ٦٦صـ١جـ. ابن عبد البر، الاستيعاب. هـ٨٥ويقال الكندي، مات سنة

آي لسترنج، . ي لنـهر الفرات بالعراقمدينة في الطرف الغرب: الكوفة )١٤٩(
  .١٠١صـ.بلدان الخلافة الشرقية

  .١٩٦٣صـ٤جـ. ابن منظور، لسان العرب. أي يستهزئ به )١٥٠(
أُويس بن عامر بن جزء بن مالك بن مراد القرني، أسلم في عهد : هو )١٥١(

؛ .١١١صـ٦جـ. ابن سعد، الطبقات الكبرى.  ولم يلقاه، فهو تابعيالنبي 
 صـ ٣جـ. ابن الأثير.  التاريخ أنه مات في معرآة صفينوجاء في الكامل في

١٦٥.  
) ردمان(بطن من مراد، وهم بنو قرن بن رومان . بفتح القاف والراء: قرن )١٥٢(

. أحمد، نـهاية الأرب في معرفة أنساب العرب: القلقشندي. بن ناجية ابن مراد
  .٣٥٦صـ. م، بيروت، الطبعة الأولى١٩٨٤-هـ١٤٠٥دار الكتب العلمية، 

 باب من فضائل أُويس -)آتاب فضائل الصحابة (٧جـ. حيح مسلمص )١٥٣(
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  .١٨٩، ١٨٨ صـ-رضي االله عنه-القرني
  .١٨٩صـ٧جـ. المصدر السابق )١٥٤(
  .نفسه. مسلم، المصدر السابق )١٥٥(
  .١١٣، ١١٢صـ٦جـ )١٥٦(
عفان بن مسلم بن عبد االله الباهلي، أبو عثمان البصري، ثقة ثبت، مات  )١٥٧(

م، ١٩٨٦-هـ١٤٠٦دار الرشيد، . بابن حجر، أحمد، التقري. هـ٢١٩بعد سنة 
  .٣٩٣صـ.  حلب، الطبعة الأولى

حماد بن سلمة بن دينار البصري، أبو سلمة ثقة عابد أثبت الناس في  )١٥٨(
  .١٧٨صـ. ابن حجر، التقريب. هـ١٦٧ثابت وتغير حفظه بأَخَرَة، مات سنة

. هـ١٤٤سعيد بن إياس الجُريري البصري، أبو مسعود، ثقة، مات سنة )١٥٩(
  .٢٣٣صـ. قريبابن حجر، الت

البصري، ثقة، مات ، هو المنذر بن مالك بن قُطعة العبدي، العَوَقي )١٦٠(
  .٥٤٦صـ. ابن حجر، التقريب. هـ١٠٩هـ وقيل سنة١٠٨سنة

علي بن عبد االله بن جعفر بن نجيح السعدي، مولاهم، أبو الحسن  )١٦١(
  .٤٠٣صـ. ابن حجر، التقريب. هـ٢٣٤المديني البصري، ثقة، مات سنة 

بن أبي عبد االله الدستوائي، البصري، صدوق ربما وهم، معاذ بن هشام  )١٦٢(
  .٥٣٦صـ. ابن حجر، التقريب. هـ٢٠٠مات سنة

. هو هشام بن أبي عبد االله الدستوائي، أبو بكر، ثقة ثبت وقد رمى بالقدر )١٦٣(
  .٥٣٧صـ. ابن حجر، التقريب

هو قَتَادة بن دعامة بن قَتَادة، أبو الخطاب السدوسي البصري، ثقة ثبت،  )١٦٤(
  .٤٥٣صـ. ابن حجر، التقريب. هـ١١٧ةمات سن

زرارة بن أبي أوفى العامري، أبو حاجب الحرشي البصري، ثقة عابد،  )١٦٥(
  .٢١٥صـ. ابن حجر، التقريب. هـ٩٣مات سـنة 

  .٤٨٠، ٤٧٩صـ١جـ. البحر الزخار )١٦٦(
  .٥٥٦صـ). عهد الخلفاء الراشدين(تاريخ الإسلام ، الذهبي )١٦٧(
 الحجاز، وعلى بعد وهي تقع في شمال غرب جزيرة العرب في إقليم )١٦٨(

حمد الجاسر، في شمال غرب .  آيلومتر تقريباً من المدينة المنورة١٦٨
، ٢٢٣صـ. م، الرياض، الطبعة الثانية١٩٨١-هـ١٤٠١دار اليمامة، . الجزيرة
٢٥٣.  



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٨٤
   هـ١٤٢٥

ابن منظور، . الفَتِيَّةُ من الإبل بمنـزلة الجارية الفَتَاةِ من النِّساءِ: القَلُوصُ )١٦٩(
  .٣٧٢٢ صـ٦جـ. لسان العرب

 باب إذا اشترط في المزارعة - )آتاب الشروط (٣جـ. صحيح البخاري )١٧٠(
  .١٧٨صـ. -إذا شئت أخرجتك

  .٢١صـ٣جـ. الطبري، تاريخ الرسل والملوك )١٧١(
  .٣٧١صـ٣جـ. ابن هشام، السيرة النبوية )١٧٢(
  .١٦٩صـ. ابن حزم، جوامع السيرة النبوية )١٧٣(
مل في ؛ ابن الأثير، الكا.١١١صـ٤جـ. الطبري، تاريخ الرسل والملوك )١٧٤(

). عهد الخلفاء الراشدين(؛ الذهبي، تاريخ الإسلام .٣٩٨صـ٢جـ. التاريخ
  .٢٠٠صـ

لو  ( باب قول النبي -)آتاب أصحاب النبي  (٤جـ. صحيح البخاري )١٧٥(
  .١٩٧ صـ-....)آنت متخذاً خليلاً

 باب مناقب عمر بن - )آتاب أصحاب النبي  (٤جـ. المصدر السابق )١٧٦(
 باب قصة البيعة والاتفاق على -و.٢٠٠، ١٩٩صـ. -رضي االله عنه-الخطاب
   -عثمان
  .٢٠٤صـ

  .١١٢صـ٣جـ )١٧٧(
  .٦٢٤صـ).باب في مناقب عثمان (٥جـ )١٧٨(
  .١٤٩، ٩٦، ٧٧، ٧٦صـ٣جـ )١٧٩(
علي، الإحسان بترتيب صحيح ابن حبان، الجزء الثامن، قدم : ابن بلبان )١٨٠(

م، بيروت، ١٩٨٧-هـ١٤٠٧له آمال يوسف الحوت، دار الكتب العلمية،
  .١٤٤صـ. الطبعة الأولى

  .٢٠٧صـ٤جـ. الطبري، تاريخ الرسل والملوك )١٨١(
. ؛ ابن آثير، البداية والنـهاية.٣٩٧صـ٤جـ. المصدر السابق )١٨٢(

  .١٩٠صـ٧جـ
. - باب الحرب خدعة-)آتاب الجهاد والسير (٤جـ. صحيح البخاري )١٨٣(

  .٢٤صـ
 أحلت  باب قول النبي -)آتاب فرض الخمس (٤جـ. المصدر السابق )١٨٤(

 باب علامات النبوة في -) مناقب الدعوةآتاب(وفي ٥٠صـ.-لكم الغنائم
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  . -الإسلام
  .١٨٢صـ

 باب لا تقوم الساعة حتى يمر -)آتاب الفتن وأشراط الساعة (٨جـ )١٨٥(
  .١٨٧، ١٨٦صـ. - الرجل بقبر الرجل فيتمنى أن يكون مكان الميت من البلاء

  .٣٩٣صـ٤جـ )١٨٦(
ياقوت، . مدينة من أآبر مدن إقليم خراسان): مرو الصغرى(مرو الروذ  )١٨٧(

  .٤٤٧ص. آي لسترنج، بلدان الخلافة الشرقية.١١٢ صـ ٥جـ. جم البلدانمع
  .٣٨٧صـ٢ق. البلاذري، فتوح البلدان )١٨٨(
زآريا . آلمة تطلق على عدة أقوام تسكن في آسيا الصغرى: الترك )١٨٩(

  .٢٥م، بيروت، صـ١٩٧٢التابجي، الترك في مؤلفات الجاحظ، دار الثقافة، 
  .٣١٤، ٣٠٥، ٣٠٤، ٢٨١صـ٤جـ. الطبري، تاريخ الرسل والملوك )١٩٠(
  .١٥٥صـ٥جـ. المسند )١٩١(
  ).إسنادهما حسن (١٧٢، ١٧١صـ)١ق (٤جـ )١٩٢(
وهيب بن خالد بن عجلان الباهلي، أبو بكر البصري، ثقة ثبت لكنه  )١٩٣(

  .٥٨٦صـ. ابن حجر، التقريب. هـ١٦٥تغير بأَخَرة، مات سنة 
عبد االله بن عثمان بن خُثيَم القاري المكي، أبو عثمان، صــدوق، مات  )١٩٤(

  .٣١٣صـ.ابن حجر، التقريب. هـ١٣٢سنة 
مجاهد بن جبر، أبو الحجاج المخزومي، المكي، ثقة، مات سنة إحدى أو  )١٩٥(

  .٥٢٠ً صـ.ابن حجر، التقريب. اثنتين أو ثلاث أو أربع ومائة
بن الحارث بن عبد يغوث بن سلمة ) واسمه مالك(إبراهيم بن الأشتر  )١٩٦(

ة المختار الثقفي، النخعي، سيد النخع، اشتهر بالشجاعة، فشارك في حرآ
ابن آثير، البداية . ـ٧١وانضم إلى مصعب بن الزبير، وقُتل معه في سنة

  ٣٢٣صـ٨جـ. والنـهاية
إسحاق بن أبي إسرائيل، واسمه إبراهيم بن آامجرا، أبو يعقوب  )١٩٧(

هـ وقيل سنة ٢٤٥المروزي، صدوق تُكُلِّم فيه لوقفه في القرآن، مات سنة
  .١٠٠صـ. ابن حجر، التقريب. هـ٢٤٦

هـ، وقيل ٢٩٣يحيـى بن سليم الطائفي، صدوق سيء الحفظ، مات سنة  )١٩٨(
  .٥٩١صـ. ابن حجر، التقريب. هـ٢٩٣بعد سنة 

هو مالك بن الحارث بن عبد يغوث بن سلمة النخعي، مخضرم، مات  )١٩٩(



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٨٦
   هـ١٤٢٥

  .٥١٦صـ. ابن حجر، التقريب. هـ٣٧سنة 
  .٤٤٨، ٤٤٧صـ٩جـ .  البحر الزخار )٢٠٠(
  .٤٤٨صـ٤جـ. ، الإصابةابن حجر. هي امرأة أبي ذر الغفاري )٢٠١(
الجزء الثاني، تحقيق شعيب الأرنؤوط ومحمد رضوان . الهيثمي )٢٠٢(

. م، بيروت، الطبعة الأولى١٩٩٣-هـ١٤١٤العرقسوسي، مؤسسة الرسالة، 
  .١٠١٨، ١٠١٧صـ

، وهي ٢٤صـ٣جـ. ياقوت، معجم البلدان. قرية من قرى المدينة: الرَّبذة )٢٠٣(
. آيلومتر) ٩٠( تبعد عنها بحوالي الآن في الشمال الشرقي عن مدينة الحناآية

مؤسسة . أحـمد ياسين الخياري، تاريخ معالم المدينة المنورة قديماً وحـديثاً
  .٢٤٣، ٢٤٢صـ.م، جدة، الطبعة الرابعة١٩٩٣- هـ١٤١٤المدينة للصـحافة، 

  .١٦٥صـ٧جـ. ابن آثير، البداية والنـهاية )٢٠٤(
  .١٧٣، ١٧٢صـ) ١ق (٤جـ. ابن سعد، الطبقات الكبرى )٢٠٥(
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، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٨٨
   هـ١٤٢٥
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  ٦٥٦الذي حدث لكسرى يطابق ما أخبرهم به رسكسرى ابنه ش صـ   ) ٦٢(

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٩٠
   هـ١٤٢٥

  

  

  

  

  
  

  

  

    

  
  
  
  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  



  

  
  
  
  

           ٣٩١       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
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، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٩٢
   هـ١٤٢٥

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  
  
  
  

           ٣٩٣       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
        

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  
  
  

  
  
  

، رمضان ٣١،  ع١٩جمجلة جامعة أم القرى لعلوم الشريعة واللغة العربية وآدابـها،    ٣٩٤
   هـ١٤٢٥

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  
  
  
  

           ٣٩٥       ساعاتيمحمدفوزي بن .  د-  دراسة تاريخية-  الأحداث المستقبليةإلىدلائل نبوية 
        

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


